Préfecture de la Seine - Maritime

Commune de LE PETIT QUEVILLY

Enquétes Publique conjointe

du 22 septembre 2015 au 21 octobre 2015

Projet d’extension

de la station d'épuration « EMERAUDE »

Restructuration des réseaux de collecte

1 - enquéte préalable a Pautorisation d’exploiter
au titre du code de I'environnement « la loi sur 'eau »

2 - enquéte préalable a la Déclaration d’Utilité Publique des travaux

METROPOLE ROUEN NORMANDIE
14 bis, rue Pasteur - BP 589 — 76006 ROUEN cedex

- Commissaire Enquéteur

ordonnance arrété
TRIBUNAL ADMINISTRATIF Préfecture Seine Maritime
30 juin 2015 26 aoiit 2015

Rapport rédigé par Bernard HELOIR, Commissaire Enquéteur




Sommaire

Rapport d’enquéte 1

Synthése du projet 2

Les communes du périmeétre d’enquéte 10
|’étude d’impact — 'autorité environnementale 14
La Déclaration d’Utilité Publique 15
Références réglementaires 16
Organisation et déroulement de 'enquéte 17

Dates de 'enquéte
Sieége de I'enquéte publique
Dépdt du dossier et du registre
Les permanences du Commissaire Enquéteur
Le dossier mis & disposition du public
Mesures de publicité de 'enquéte

- affichage administratif

- parvoie de presse
Visites des lieux
Avis des conseils municipaux concernés
Les entretiens durant I'enquéte
Clbture des registres d'enquéte
Bilan comptable des observations
Le proces verbal des observations
Transmission du rapport

Le mémoire en réponse du maitre d'ouvrage

Commentaires du Commissaire Enquéteur 25

Les annexes

Docament nelic 4 part

Conclusions motivées du Commissaire Enquéteur 1.2.3.4.5.6.7.8




RAPPORT d’' ENQUETE

Procédure conjointe de l'enquéte Publique, ayant lrait au

Projet d’extension
de la station d’épuration « EMERAUDE »

Restructuration des réseaux de collecte
2, rue de 'Ancienne Mare 76140 LE PETIT QUEVILLY

1 - concernant 'enquéte préalable a autorisation d’exploiter
au titre du code de I’environnement « la loi sur '’eau »

2 - concernant 'enquéte préalable a la Déclaration d’Utilité Publique des travaux

demande présentée par
METROPOLE ROUEN NORMANDIE
14 bis, rue Pasteur - BP 589 - 76006 ROUEN cedex

nous Commissaires Enquéteurs, Titulaire et Suppléant,

Bernard HELOIR, désigné Commissaire Enquéteur titulaire, domicilié 1, impasse
Gustave Flaubert 76470 LE TREPORT, et en ce qui concerne le temps de I'enquéte,
mairie de LE PETIT QUEVILLY (Seine Maritime)

Francois GESTIN, Commissaire Enquéteur suppléant,

Agissons en vertu de I ordonnance du 30 juin 2015  référence
n® E 150000057/76, de Monsieur le Vice-Président du Tribunal Administratif de
ROUEN nous désignant ici en qualitt de Commissaire Enquéteur titulaire pour
conduire 'enquéte publique relative a la demande ci-dessus présentée.

rapportons les opérations suivantes qui ont été effectuées conformément
- alarrété du 26 aolt 2015, de Monsieur le Préfet de la Seine Maritime,

- au décret 2011-2018 du 29 décembre 2011 portant réforme de I'enquéte
publigue relative aux opérations susceptibles d’affecter I'environnement

Le présent rapport traite l'organisation de l'enquéte. Il présente la chronologie de la
procédure d’enquéte publigue, mentionne les observations regues du public, le procés verbal
d'observations du Commissaire Enquéteur, les réponses du Maitre d'ouvrage. Les
conclusions et l'avis_motivé du Commissaire Enquéteur font 'objet d'un document séparé
annexé au présent rapport.

Projet d’extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Uiilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 1




Synthése du projet

Le présent dossier traite d’'une mise en conformité de la station d’épuration des eaux
usées urbaines « EMERAUDE » sise rue de la Mare a LE PETIT QUEVILLY (Seine
Maritime).

Les travaux de mise en conformité porte sur une extension de la station d’épuration
ainsi qu'un important projet d'aménagement des réseaux d’assainissement.

Son implan.tation

Elle est située depuis sa mise en fonctionnement en 1997 sur une surface de 8,8
hectares, principalement sur la commune de LE PETIT QUEVILLY avec une petite
emprise sur la commune de ROUEN.

L’environnement immeédiat sont les zones industrielles « LES PATIS » et portuaire
de la seine en rive gauche. La station se trouve ceinturée par des activités
industrielles denses. Plusieurs Installations Classées Protection Environnement se
trouvent dans ce secteur.

Le systeme de collecte

Le systéme de collecte intéresse un ensemble de 35 communes regroupées autour
de ROUEN, capitale régionale. Six de ces communes ne sont pas adhérentes a la
METROPOLE. Selon les conventions elles profitent de leurs positions geographiques
pour rejeter les eaux usées a la station d’épuration. L’ensemble de ces communes
représente 350 295 habitants. Elles sonf énumérées en page 11, 12, 13 de ce
rapport d’enguéte.

e systéme d’assainissement de la station EMERAUDE représente une capacite
nominale de 550 000 équivalent/habitants. Son réseau linéaire cumulé des trente
cing communes représente 1 726 kilométres.

Le réseau de collecte est unitaire {mélange eaux usées et pluviales) sur 512 kms et
séparatif (eaux usées seules) sur 709 kms. Le réseau de collecte accepte les
effluents d'origine industrielle.

Le systéme d’épuration employé

La station est inscrite au titre des INSTALLATIONS CLASSEES PROTECTION
ENVIRONNEMENT depuis sa mise en fonctionnement.

En 2008 elle fait 'objet de travaux pour améliorer le traitement de l'azote et le
phosphore.

Le systéme d'épuration est de fype biologique & boues activées comprend :

la filiére eau
- le poste de relevage et de réception des matieéres de vidange
- une fosse toutes eaux permettant d’homogénéiser les eaux brutes

Projef d’extension de la station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « foi sur 'eau » 2




- une fosse équipée d'un dégrillage grossier

- d'un dégrillage fin constitué de 3 dégrilleurs

- ouvrages de désablage, déshuilage

- un ouvrage de lavage des sables

- traitement biologique de 3 zones : anaérobie, anoxique, aérobie

- le traitement tertiaire (améliorer les matiéres en suspension et en
phosphore) avant rejet

- le canal de comptage des effluents traités

la file boue

- une flottation des boues destinée a épaissir

- un épaississement des boues primaires, tertiaires et boues liquides
externes

- une déshydratation par centrifugation

- une incinération

Le maitre d’ceuvre

La communauté de 'agglomération de ROUEN-ELBEUF-AUSTREBERTHE (CREA)
est une institution devenue au 1% janvier 2015 la METROPOLE-ROUEN-
NORMANDIE. Elle a pris la suite de la «CREA » créée en 2010. Elle
regroupe 71 communes, soit environ 494 382 habitants.

La METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE a pour une des compétences la gestion de
la collecte, le transport et le traitement des eaux usées, des eaux pluviales et des
ruissellements.

Le constat des services de I’Etat

En 2011 la Direction des services de la Préfecture de la Seine Maritime avise la
CREA de Ia non-conformité de la station d'épuration EMERAUDE. Elle doit respecter
la Directive Communautaire des Eaux Résiduaires Urbaines, dite DERU.

Le sous dimensionnement de la capacité hydraulique de traitement des eaux usées
urbaines est avancé.

Les motivations de ia METROPOLE (ex. CREA)

Entre 2004 et 2013 la CREA finalise I'étude d'un Schéma Directeur
d’Assainissement.

Le projet est d'augmenter la capacité d'accueil de la station d'épuration. La
conclusion arréte deux objectifs :

- la lutte contre la pollution :

o un important programme de travaux de resfructuration des réseaux de
collecte
o étendre les capacités de traitement de la station d’épuration

- une lutte contre les inondations

Projet d’extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur Feau » 3




En 2012, a l'issu de ce constat, des études de diagnostic et de pré-dimensionnement
des futurs ouvrages sont conduites. La conclusion avance que le débit recu des eaux
usées dépassait la capacité de traitement de la station d'épuration.

La station doit avoir la capacité de traiter les flux d'eaux usées, ainsi que la lutte
contre la pollution par la réduction de rejet de volume d'effluent non fraité au mifieu
naturel lors des épisodes de pluie.

Le débit de référence doit passer a 150 000 m3/jour contre 85 000 m3/jour
aujourd’hui.

Caractéristique du projet et le choix d’une technique d’épuration

Concernant la station

Afin d’atteindre la capacité de traitement demandée, une étude s’oriente vers guatre
types de traitement possible. Un scénario est retenu, celui d’'une technologie
éprouvée identique au traitement actuel sur ce type de débit, c’est celui « du
traitement des boues activées faible charge », avec le maintien des installations
de la station actuelfe.

L'extension doit se trouver en situation géographique immédiafe de la station
d'épuration actuelle, et principalement a proximité de l'arrivée des effluents. Elie ne
peut se faire que sur les parcelles contigués non baties.

Pour atteindre le débit de référence 150 000 m3/jour, les travaux a réaliser sont :

1 poste de relevement des eaux décantées vers la nouvelle filiére biologique
1 filiere biologique de 2 bassins aéres,
o 1 degazeur
o 4 clarificateurs
o 1 puits a boues permettant de recirculer les boues vers les flottateurs
existants
1 local électrique
1 local de production d’air sur-pressé
1 batiment abritant le tertiaire

¥

Le projet retenu constitue un compromis technique et économique. II est
incompatible sur la surface disponible de la station présente.

Concernant le réseau de collecte

Un important programme de travaux portera sur :

- séparation des réseaux

- création de nouveaux réseaux

- suppression d'ouvrages

- modifications des cheminements
- redimensionnement de réseaux

- réglage des déversoirs d’'orages

- création de bassins

- réhabilitation ouvrages et réseaux

Projet d’extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d’Utilité Publique — Autorisation au code environnement « [oi sur 'eau » 4




L’enquéte publique
L'enquéte publique en cours est une procédure conjointe de

- Déclaration d’Utilité Publique des travaux (DUP)

- Demande d’autorisation au titre du code de 'environnement de la « loi
sur Peau »

Justification du projet

Le projet d’extension de la station d'épuration EMERAUDE répond a des obligations
identifiées dans le schéma directeur d’assainissement :

- étendre |la capacité de traitement

- une conformité avec la directive européenne

- réduire les déversements non traités par temps de pluie dans le milieu
récepteur

1) choix du lieu d'implantation — la Déclaration d’Utilite Publique

La METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE souhaite d'implanter l'extension de Ia
station d'épuration sur un terrain jouxtant 'emprise actuelle

La parcelle cadastrée LI n° 0017 se trouve sur la commune de ROUEN et appartient
a une entreprise privée dénommée « Société Civile Immobiliére Vallée de la
Seine. »

Le site retenu pour 'extension porte sur une surface de 17 840 m?.

L’'acquisition du terrain peut se réaliser d’'une procédure de Déclaration d’Utilité
Publique hors possibilité d’une transaction a Famiable avec son propriétaire. Cette
demande est instruite conjointement a la demande d'autorisation au titre du code de
I'environnement.

2) travaux soumis au régime de « l'autorisation » loi sur I'eau du code de
I'environnement

A ~ [linstallation se trouve saturée en terme hydraulique, le débit de référence de
85 000 m3/jour est dépassé. |i est relevé en temps de pluie une valeur proche de
150 000 m3/jour. La rubrigue justifiant la nécessité de cette demande d’autorisation

est reporteée ci-apres.

capacités nominales de la station existante

Paramétres Capacité nominale
Capacité en équivalent/habitant 550 000 E.H.
Débit journalier 85 000 m3/j
DBO5S 30 000 kg/ji

Projet d'extension de fa station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « [of sur 'eat » 5




Charges de dimensionnement retenues dans le projet

Paramétres Capacité nominale
Capacité en équivalent/habitant 650 000 E.H.
volume journalier 150 000 m3/j
DBOS 30 000 kg/j

Le projet s’inscrit sous la rubrique 2.1.1.0 de Part. R214-1 code environnement :
« station d'épuration des agglomérations d'assainissement ou dispositifs d’assainissement
non coflectif devant traiter une charge brute de pollution organique au sens de l'art. R2224-6
du code général des collectivités territoriales supérieure a 600 kg de DBOS5 »

Bilan de fonctionnement de la station actuelle

Les données sont issues de 'auto-surveillance de la station. Elles permettent de
suivre les valeurs en entrées et sorties.

2010 2011 2012 2013
Entrée en m3 32 659 453 31 805 267 33 400 420 35 914 388
Sortie en m3 29 461 108 28 332 166 27 852 931 28 838 629
MES entrée/kyg 6 863 055 7 272 808 7 131 454 7137183
MES sortie/kyg 361 764 375 398 255 098 381 361

B - avec le projet d’extension de la STEP, un important programme de travaux est
préevu sur le réseau de collecte.

Le diagnostic du réseau d'assainissement identifie des dysfonctionnements. Le
programme de travaux a pour objectifs :

- la protection des personnes
- la protection des milieux récepteurs.

Une base de travail est retenue, il prévoit le maintien du cheminement actuel des
effluents en rive gauche vers la station EMERAUDE.

Les aménagements cités du réseau de collecte ont pour objectifs la suppression des
déversements, le respect des fréquences de déversements et la diminution d'apport
d’eaux claires parasites. Le programme des travaux s’étend a une échéance de 2038

Fonctionnement et organisation de la collecte

La station EMERAUDE est située en rive gauche. Elle recoit les effluents des deux
rives repartis en six bassins de collecte.

La collecte des eaux des six bassins s'organise autour de ce réseau. |l comporte
4 postes de refoulement en rive droite. Un fotal de 257 postes de refoulement est

recense.

Projet d’extension de fa station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 4]




Conformément aux dispositions réglementaires, la Métropole-Rouen-Normandie
procéde au suivi et au comptage des volumes surversés au milieu naturel.

Postes de refoulement avec by-pass

Charge collectée total Seine Cailly | Robec | Aubette
Charge comprié‘t;:‘. entre 120 et 19 12 6 1 0
800 kg DBOS/j
Charge inf. 120 kg DBOS/J 58 32 11 1 0
total 82 47 19 2

Bilan des déversements

En 2013 le volume déversé au milieu naturel est comptabilisé & 38 132 m3. Sur les
257 postes de refoulement, 82 sont équipés de by-pass permettant en cas de charge
d'évacuer les sur-débits. 24 postes de refoulement sont instrumentés d’'un moyen de
surveillance : 5 postes ont une charge supérieure a 600kg/DBO5/ jour et 19 postes
une charge comprise entre 120 et 600kg/DBOY/ jour.

Les déversoirs d'orage

Charge transitée total Seine Cailly | Robec |Aubetite
0 0 0
Charge comprise entre 120 et 21 13 3 5 0
800 kg DBOS5/j
Charge inf. 120kg  DBO5/J 40 32 6 1 1
total 66 50 9 6 1

66 déversoirs d'orage sont recensés et répartis sur l'ensemble du réseau de collecte.

Cing ouvrages ont une charge supérieure a 600 kg de DBOSfjour. lls sont
susceptibles de déverser des effluents non-traités vers le milieu naturel lors de leur
mise en charge.

Le flux déversé au milieu naturel 2013 est comptabilisé a 1 354 418 m3

Ces quantités exploitées sont de la rubriqgue 2.1.2.0 de larticle R214-1 du code
environnement : Déversoir d'orages silués sur un systéme de collecte des eaux
usées destiné a collecter un flux polluant journalier supérieur a 600 kg de DBOS.

Projet d’extension de Ia station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au cede environnement « loi sur 'eau » 7




Mise en ceuvre de rabatiement de nappe

Le rabattement de nappe consiste par pompage a abaisser temporairement le niveau
de la nappe phréatique durant le temps des travaux.

La mise en ceuvre de rabattement ne concerne que la période des travaux, le debit
n'est pas arrété.

Le régime résultant du code de lenvironnement loi sur Feau est soumis a
autorisation : rubrique 1.2.2.0 Rabatfement de nappe, a l'exception des prelevements
faisant I'objet d’une convention. En ce qui concerne la Seine il n’y a lieu a autorisation
lorsque la capacité du prélévement est supérieure a 80 m3

Emprises cadastrales du projet d’extension

La parcelle de demande de Déclaration d'Utilité Publique, nécessaire au projet
d’extension est cadastrée commune de ROUEN.

références Surfaces s
communes cadastrales Surfaces M? concernées propriétés
LE PETIT BE 198 66 447 1238
QUEVILLY
BE 6 202 202
Méetropole
Rouen
L1 45 7 7 Normandie
Ll 16 3992 442
ROUEN
L[ 53 920 909

Comptabilité avec les Plans Locaux d’Uranisme

Le projet est congu et compatible avec les prescriptions des plans d’urbanisme des
communes de ROUEN et de LE PETIT QUEVILLY.

Synthése des coiifs aux projets

Le montant estimatif de I'extension de la station est de 36 a 37 millions d’euros avec
I'acquisition fonciére.

'estimation des travaux de restructuration et d'aménagements sur les réseaux est
appréciée a 110 millions d'euros sur une échéance fixee a 2038.

Projet d’extension de Ia station d’épurationt « EMERAUDE »
Déaclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code envirannement « loi sur Feau » 8



Le projet d’extension est soumis au regime

du code de l'environnement « loi sur 'eau »

Rubrique Désignation de la rubrique Commentaire Régime appliqué
STEP des agglomérations capacité
d’assainissement ou dispositifs nominale
d’assainissement non collectif devant 30 000 kg
traiter une charge brute de poliution DBO5/jour
2.4.1.0 |organique au sens de lart. R2224-6 | oryree de station autorisation
du code général des collectivites Soit
territoriale
° 550 000 EH
1° supérieure a 600 kg de DBOS
Déversoir d'orages 5 déversoirs
situés sur un systeme de collecte d’orage
2.1.2.0 |des eauxusees déversant une autorisation
destiné & collecter charge
un flux polluant journalier supérieure
e a 600 kg
1°s ur & 600 kg de DBOS ;
Upere 00 ket g0 de DBO5/jour
A l'exception des prélévements
faisant {'objet d'une convention avec
1.2.2.0 |Fattributaire du débit affecté prévu

par l'art. L214-9, installations et
ouvrages permettant le prélevement
dans un cours d'eau, sa nappe
d’accompagnement ou un plan d'eau
ou canal alimenté par ce cours d’'eau
ou cette nappe, lorsque le débit du
cours d’'eau en période d'étiage
résulte pour plus de moitie, d'une
réalimentation artificielle .

Toutefois en ce qui concerne la
Seine il n'y a lieu a autorisation que
lorsque la capacité du prélévement
est supérieure a 80 m3/h

Mise en ceuvre
de rabattements
de nappe dans le

cadre des
travaux

(débits non

arrété a ce
stade)

autorisation

Projet d'extension de la station d’épuration « EWERAUDE »
Déclaration d’Utilité Publigue — Autorisation au code environnement « loi sur feau »




les communes du périmétre d’enquéte publique
q q

les caractéristiques du réseau d’assainissement

selon les communes : le séparatif — 'unitaire

les avis des conseils municipaux

la publication de I'’enquéte publique

dans les communes




Mesures préparatoires au déroulement de I’enquéte

Le Commissaire Enquéteur s’est rapproché des mairies citées a l'article 1% de
Farrété du 26 ao(t 2015 de Monsieur le Prefet.

Les frente cing mairies ont toutes été contactées. De ces nombreux contacts, I'arrété
cité est souvent réactivé dans les services municipaux.

Le projet d’enquéte publique « extension de la station d’épuration EMERAUDE » sise
a LE PETIT QUEVILLY, peu des mairies du périmétre d'enquéte contactées en
avaient une notion précise. Ce fut une tache d'information et d'explication du contenu
d'ensembile.

Publicité et information du public

Les municipalités ont réalisé I'affichage demandé par la Préfecture, soit aux entrées
ou sur les panneaux de P'affichage administratif en temps utile.

I sera attesté en fin d'enguéte par 'autorité municipale et adressé en Préfecture.

Délibérations des conseils municipaux

L’article 6 de 'arrété de Monsieur le Préfet Seine-Maritime mentionne « a partir du
jour d’'ouverture de 'enquéte, le conseil municipal est appelé a donner son avis sur le projet
susmentionné. Ne pourra étre pris en considération que l'avis exprimé, au plus tard, dans les
quinze jours suivant la ciéture du registre d'enquéte. »

Je constate quil a réellement été nécessaire de réactiver les municipalités
concernées par I'enquéte publiqgue. Quelques-unes ne jugeaient pas la nécessité
d'intégrer ce sujet lors d’un conseil municipal. Les petites mairies indiquent ne pas
avoir de réunion durant le temps ou les quinze jours de la cléture afin de donner un
avis sur le projet cité.

La lecture difficile du dossier de présentation est souvent évoquée, « n'étant pas des
spécialistes pour aborder le sujef » disent-elles.

Les dates de délibérations des conseils municipaux et observations éventuelles sont
consignées dans les trois tableaux ci-apres.

Liaison avec le Commissaire Enquéteur

Toutes personnes contactées (Directeurs de service ou Elus) ont été informées
qu'elles pouvaient déposer remarques ou aulres observations éventuelles a
Iadresse électronique suivante, siége de 'enquéte publique

amenagement-urbanisme@petit-quevilly fr

Les informations transmises par le Commissaire Enquéteur évitent les zones d’ombre,
elles facilitent ainsi le respect de Parrété préfectoral.

Projet d’extension de la station d*épurafion « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur Feau » 10




Caractéristiques

5 A Affichage Délibération des
communes du réseats en métre/l Arrété | conseils municipaux
séparatif unitaire Pref. Art. 6 arrété Préf.
AMFREVILLE-LA-MI-VOIE oui Enauéle qui ne
1 |76290 rue Mittérand 16 310 particulier
Aucune date retenue
o |BELBEUF 16 701 2032 oui
76240 Rue des Canadiens
3 BIHOREL g 267 23 599 oui
76240 rue Etancourt
BOIS-GUILLAUME - Aucune mention
4 24 810 45 807 oui
76323 pl. Libération Pas de date
BONSECOQURS . Aucune mention
5 13 208 15 463 oui :
76240 route de Paris paic’gﬁiiffgfjgur
BOOS e : Commune concernée
6 : Non indique Oui que une petite zone.
76520 route de Paris Ne sait si c'est utile de
délibérer
CANTELEU 26785 35313 oui
7 176380 Pl J. Jaures
g |DARNETAL 27 730 2 205 oui RAS
76160 PI. De Gaulle Pas de date
9 DEVILLE-LES-ROUEN 34 183 oui
76520 Pl Mittérand
10 | FONTAINE-SOUS-PREAUX 3 587 oui Non évoqué
76160 Pl République le 23.10.15
Pas observation
1 FRANQUEVILLE-SAINT-PIERRE 33711 126 oui Pas de ,cgnfeil
B ; immédia
76520 rue de la République puisque derniére [
17.09
42 |LE HOULME _ 16 748 186 oui RAS
76770 Pl des Canadiens Pas de date
13 HOUPPEVILLE 18396 oui RAS
76770 rue J. Jaurés Conseil non prévue

Projet d’extension de Ja station d'épuration « EMERAUDE »

Déclaration d’Utilité Publique — Auterisation au code environnement « loi sur Feau »

11




Caractéristiques

) S Affi Délibération des
du réseau en métre/l. ng?ge conseits municipaux
communes Séparafif | unitaire Pref. Art. 6 arrété Pref.
14 [ISNEAUVILLE 21003 | 7830 oui
76520 PI. Mairie
MALAUNAY 27 89 - Conseil le 05/10
15176770 PI. Mairie i o Pas délibéré
16 | MAROMME 34 224 oui RAS
76150 Pl J Jaurés Conseil non prévu
17 LE MESNIL-ESNARD 26 350 0 658 oui
76340 Pl de Gaulle
18 |MONT SAINT AIGNAN 17 806 | 53 545 oui Pas de réunion
76130 rue Pasteur a ce jour
19 |NOTRE DAME DE BONDEVILLE 32 270 1065 oui | favorable -
76960 Pl Schoelcher Le22.09.2015
20 (TDE;SE?OEL il\:,ﬂ[aid & Mai 38 672 8 039 oui Pas de réunion
. au ai
21 |LE PETIT QUEVILLY 29 707 | 24 669 oui | [ favorable .
76140 PI. H. Barbusse ol 1402015
22 RONCHEROLLES-SUR-LE-VIVIER} g 520 oui
76150 rue de 'Eglise
23 ROUEN 81800 | 174 149 oui Aucune observation
76000 PIl. de Gaulle Pas de date de
conseil
24 | SAINT-AUBIN-EPINAY 8 515 oui Pas mis & l'ordre
76160 route de Lyons du jour le 19.10
25 | SAINT-ETIENNE-DE-ROUVRAY 42 429 | 76289 oui Pas mis & l'ordre
76800 PI. de la Libération du jour le 19.10
26 gﬁméﬁ?u ES-SUR- 26 684 oui | ﬁ;vgr;%e
76160 rue de Verdun
Projot d’extension de la station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d’Utifité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur Peau » 12




Caracftéristiques Affichage Délibération des
communes du réseau en métre/l. Arrét g conseils
Préf municipaux
séparatif unitaire Art. 6 arrété Préf.
27 | SAINT-LEGER-DU-BOURG-DENIS 14 039 / ovi A;‘;g:‘rﬁlﬁzfe&agﬁ”
76160  route de Lyons commune trés
éloignée
2g | SAINT-MARTIN-DU-VIVIER 11 440 / oui | Avis projet neant
76160  route de la Vallée Date conseil non
prévue
29 | SOTTEVILLE-LES-ROUEN 46 527 40 356 oui o favorable -
76300 Pl. Hétel de Ville e S0
30 |LA VAUPALIERE 8.80 / oui | o fwarable
76150 rue de I'Eglise e 00
31 |MONTIGNY 5.70 / oui
76380 rue des Champs
32 |PISSY-POVILLE 8,30 / oui
76360 route de la Mairie
33 PREAUX 1,40 / oui
76160 Pl de la Mairie
34 1 QUINCAMPOIX 16,50 / oui
76230 Pl de la Mairie
35 SAINT-JEAN-DU-CARDONNAY 10,90 / oui bAUCUHt‘?
] . observation
76150 rue de la Mairie Conseil Ie 05/11

Données générales du systéme de collecte

Le rapport annuel de 2012 évalue ia population a 350 295 habitants raccordés au
systéme d’assainissement EMERAUDE. Le réseau d'assainissement dependant de
la station représente un linéaire de 1726 kilométres sur 35 communes.

29 communes sont membres de la METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE,
6 communes extérieures sont rattachées par convention a ce réseau !

- LA VAUPALIERE, - MONTIGNY,
- PISSY-PROVILLE, - PREAUX,
- QUINCAMPOIX, - SAINT JEAN DU CARDONNAY.

| es tableaux représentent les caractéristiques du réseau par communes.

Projet d'exfension de la station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utitité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 13




L’étude d’impact — Evaluation environnementale

Article L122-3 du code de Penvironnement indique le contenu d’une étude d’impact. Elle
comprend une description du projet, Panalyse de Uétat initial de la zone susceptible d’étre
affectée, de son environnement, des effets du projet sur Penvironnement ou la santé
humaine, les effets cumulés avec d’autres projets connus.

A Pétude attentive du dossier Pensemble des piéces exigées par la réglementation figure
bien au dossier soumis a Uenquéte. Elle démontre ici dans sa rédaction la démarche
approfondie du projet sur Uenvironnement par le maitre d’ouvrage. Elle comprend un
résumé non technique des informations prévues ci-dessus.

Le dossier en piéce n° 3 de 303 pages est réalisé par EGIS-EAU — 15, avenue du Centre
78286 SAINT QUENTIN EN YVELINES.

Les rubriques abordées et commentées

Le projet
Etat initial de 'environnement
Effets prévisibles sur ['environnement
Analyse des effets cumulés du projet avec d’'autres connus
Esquisse des principales solutions de substitution et raison du projet retenu
Analyse de compatibilité avec les documents de planification et d’orientation
les PLU
la DTA
le SCOT
le SDAGE et le SAGE
le PPRI
le PPRT
Mesures prévues par le Maitre d’ouvrage
I'estimation des colts
Analyse des méthodes utilisées pour rédiger I'étude

L'analyse des caractéristiques du projet a permis une détermination précise des
impacts pour chacun des thémes abordés. Sur la base de P'identification des impacts
négatifs du projet, des mesures de suppression, de réduction et de compensation ont
été préconisees.

Consultation de 'autorité environnementale

Pour mémoire cet avis ne porte pas sur Popportunité de P'opération mais sur la qualité de
Pétude d’impact présentée par le maitre d’ouvrage ainsi que la prise en compte de son
environnement.

Cet avis rappelle le projet et son contexte. Il n’est ni fuvorable ni défavorable.

la conclusion

L’autorité environnementale conclut : « en raison de la localisation du profet en zone
industrialo-portuaire, impact sur le paysage est trés limité. L'impact global est trés
positif pour la qualité des cours d’'eau récepteurs que sont la Seine et ses affluents
sensibles, le Cailly, l'aubette et le Robec »

Projet d’extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publigue ~ Autorisation au cotle environnement « lof sur 1'eats » 14




La Déclaration d'Utilité Publique

Le transfert de propriété — la DUP

.a METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE prévoit d'implanter 'extension de la station
d’épuration sur un terrain jouxtant 'emprise actuelle. La parcelle cadastrée L1 0017
se trouve sur la commune de ROUEN. Elle appartient a une entreprise privée
dénommeée « Société Civile Immobiliere Vallée de la Seine. »

La METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE envisage le fransfert de la propriété voisine
a lamiable.

Le projet d'extension revét un intérét général certain. ll est conditionné par la
localisation de I'arrivée & la station des réseaux d'assainissement d’eaux usées. De
ce fait, il n'entrainera pas de travaux ni de co(t financier sur les collecteurs actuels.

Note du Commissaire Enquéteur

La DUP est une procédure administrative qui permet de réaliser une opération d’aménagement sur
les terrains privés en les « EXPROPRIANTS » pour cause d’utilité publique par une collectivité
territoriale.

La DUP est Pacte par lequel la collectivité affirme son intention de recourir & une expropriation.
En préalable & une expropriation une enquéte publique est ouverte par le Préfet concerné a la
demande de I’expropriant.

L’enquéte d’utilité publique vise i recueillir les observations de toutes les personnes intéressées et
provoquer les avis des collectivités susceptibles d’apprécier Uintérét public de Popération.

L’expropriation est toujours prononcée au nom de UEtat, seul compétent juridique a déclarer
d’UTILITE PUBLIQUE [Popération et décider que sont cessibles les « biens de 'opération

projetée ».
L’utilité publique est déterminée aprés une procédure qui aboutira au transfert de propriétés et a

une indemnisation des anciens propriétaires. Il est utile de retenir que le transfert de propriété peut
se réaliser par une acquisition ou une cession @ Pamiable.

L’expropriation permet donc aux collectivités de se rendre maitresse des assises fouciéres dont elles
ont besoin pour réaliser des projets d’intérét général,

Avancement dans la cession

La phase administrative au cours de laquelle la collectivité publigue doit démontrer
l'intérét du projet et l'utilité publigue du projet est réalisée ici.

Des échanges avec les parties concernées puis des éléments recueillis au cours des
entretiens, le transfert de la propriété au profit de la collectivité se réalisera a
'amiable.

Projet d’extension de la station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d’Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur I'eau » i5




e réglementaire

Arrété du 26 ao(t 2015, de Monsieur le Préfet de la Seine Maritime,
Ordonnance n°® E 15000057/76 du Tribunal Administratif du 30 juin 2015

le code de 'environnement

- procédure et déroulement de I'enquéte publique et conjointe

- la nomenclature des Installations Classées Protection Environnement
ouvrages, travaux et activités soumis a « autorisation »

- définition de I'étude d’impact

Ia loi sur Peau du 3 janvier 1992

la Directive sur les eaux résiduaires urbaines DERU
n° 91/271 CEE du 21/05/1991

la Directive cadre européenne sur 'eau du 23/10/2000
le décret 2007-397 du 22 mars 2007 en application de la loi sur I'eau
la loi GRENELLE 2 du 12 juillet 2010

le code de 'expropriation
- les articles 11-2 et suivants concernant « I'expropriation pour cause
d’'Utilité Publigue
le cade civil

- article 545 concernant la propriété individuelle
le code général des collectivités territoriales

le Plan Local d’Urbanisme

- commune de ROUEN
- commune de LE PETIT QUEVILLY

les arrétés Préfectoraux « d’autorisation » au titre des ICPE

- du 30 juin 1997
- du 9 mars 2005
- du 18 septembre 2012

la Direction Départementale des Territoires et de la Mer 76 de 2011

- avis du sous dimensionnement de la station EMERAUDE

Projet d’extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « {oi sur 'eau » 16




ORGANISATION
et DEROULEMENT DE L’ENQUETE

L’organisation de 'enquéte a été définie par

Parrété du 26 ao(it 2015 de Monsieur le Préfet de 1a Seine Maritime

'ordonnance du Tribunal Administratif du 30 juin 2015
référence n° E 15000057/76

nommant les Commissaires Enqguéteurs Bernard HELOIR, Titulaire
et Frangois GESTIN, Suppléeant

Dates de I'enquéte

du mardi 22 septembre 2015 au mercredi 21 octobre 2015

soit d'une duree de 30 jours
Ouverture des registres

Les registres d’'enquéte publique sont ouverts et paraphés le 31 jui!'let 2015 en
Préfecture de Région Haute Normandie.

Siége de I'enquéte publique - Périmétre d’enquéte

La commune de LE PETIT QUEVILLY (Seine Maritime) est designée siége de
l'enquéte publique.

L'arrété préfectoral du 26 ao(t 2015 mentionne dans son article 1% désigne le
territoire des communes concernées. Elles sont au nombre de 35 :

AMFREVILLE-LA-MI-VOIE, BELBEUF, BIHOREL, BOIS-GUILLAUME,
BONSECOURS, BOOS, CANTELEU, DARNETAL, DEVILLE-LES-ROUEN,
FONTAINE-SOUS-PREAUX, FRANQUEVILLE-SAINT-PIERRE, LE HOULME,
HOUPPEVILLE, ISNEAUVILLE, MALAUNAY, MAROMME, LE MESNIL-ESNARD,
MONT SAINT AIGNAN, NOTRE DAME DE BONDEVILLE, OISSEL, LE PETIT
QUEVILLY, RONCHEROLLES-SUR-LE-VIVIER, ROUEN, SAINT-AUBIN-EPINAY,
SAINT-ETIENNE-DE-ROUVRAY,  SAINT-JACQUES-SUR-DARNETAL,  SAINT-
LEGER-DU-BOURG-DENIS,  SAINT-MARTIN-DU-VIVIER, = SOTTEVILLE-LES-
ROUEN, LA VAUPALIERE, MONTIGNY, PISSY-POVILLE, PREAUX,
QUINCAMPOIX, SAINT-JEAN-DU-CARDONNAY

= Ces communes sont concernées car elles utilisent les services de la station d’épuration

Projet d’extension de Ja station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publigue — Autorisation au code environnement « {oi sur I'eau » 17




Les registres d’observation de I'enquéte

Le dossier de présentation de 'enquéte publique et le registre d’observations sont a
disposition du public dans les communes respectives, selon les jours et heures
d’ouverture :

- LE PETIT QUEVILLY - ROUEN
- SAINT MARTIN DU VIVIER - LE MESNIL ESNARD
-  NOTRE DAME DE BONDEVILLE - OISSEL

Les vingt neuf autres mairies sont dématérialisées. Elles appliquent [arrété
préfectoral avec I'indication de consulter Fensemble du dossier sur le site
mefropole-rouen-normandie

Les permanences du Commissaire Enquéteur

En référence a 'arrété article 5 du 26 aodt 2015 de Monsieur le Préfet de la Seine
Maritime, précité, je me suis tenu a la disposition du public :

> Mairie de LE PETIT QUEVILLY

mardi 22 septembre 2015 de 10h0 a 13h00
mercredi 21 octobre 2015 de14h30 & 17h30

» Mairie de ROUEN

mercredi 30 septembre 2015 de 13h00 & 16h00
vendredi 16 octobre 2015 de 10h00 & 13h00

» Mairie de SAINT MARTIN DU VIVIER
samedi 3 octobre 2015 de 9h00 & 12h00

» Mairie de NOTRE DAME DE BONDEVILLE
lundi 12 octobre 2015 de 9h30 & 12h30

» Mairie de LE MESNIL ESNARD
mercredi 7 octobre 2015 de 13h15 a 16h15

» Mairie de QISSEL
vendredi 9 octobre 2015 de 14h00 a 17h00

Les jours, dates et heures des permanences sont arrétés par les deux Commissaires
Enquéteurs, en relation avec la Préfecture Seine Maritime, bureau des Procédures
Publiques, Monsieur Frangois CALENTIER, fe 31 juillet 2015.

Le dossier mis a disposition du public

Le dossier « loi sur 'eau » et « 'étude d'impact » sont finalisés par les cabinets
specialisés suivants

Projet d’extension de la station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur l'eay » 18




SAFEGE Ingénieurs Conseils
Agence de ROUEN
18, rue Henri Riviere 76000 ROUEN

EGIS-EAU
15, avenue du Centre
78286 SAINT-QUENTIN-EN-YVELINES

Le dossier de présentation du projet d'extension de la station d‘épuration
« EMERAUDE » et de la restructuration du réseau se décompose en 4 registres :

Trois thémes sont abordés :

- la loi sur 'eau en application de la rubrique 2.1.1.0 relative aux « charges
brutes de pollution & fraiter »
- laloi sur Peau en application de la rubrique 2.1.2.0 relative « aux déversoirs

d'orage » situés sur un systéme de collecte
- la Déclaration d’Utilité Publique

Piéce 1 RESUME NON TECHNIQUE de 27 pages
Piece 2 NOTICE EXPLICATIVE de 117 pages
Piéce 3 ETUDE d'IMPACT de 303 pages

Piece 4 PIECES ANNEXES
= plan et implantation des ouvrages
» arrétés préfectoraux en vigueur
= données d’auto-surveillance de la STEP
» notice d'incidence Natura 2000
= plan général du projet d’extension

AVIS DE 'AUTORITE ENVIRONNEMENTALE

NOTE COMPLEMENTAIRE de 26 pages en réponse du Maitre
d’Ouvrage au courrier de la DDTM du 13/01/2015

Plusieurs échanges de courriers sont joints a I'ensemble :

- DREAL a DDTM du 12/01/2015 avis favorable

- L'ARS a DREAL le 3/07/2015

- Agence de I'eau Seine Normandie du 11/12/2014 a DDTM

- Le Président du SAGE CAILLY-AUBETTE-ROBEC du 4/12/2014 4 DDTM
- Le port de ROUEN du 9/12/2014 4 DDTM

- Le Service Régional de l'archéologie du 29/10/2014 4 DDTM

Consultation du dossier de présentation du projet

1) L e dossier d'enquéte est consultable sur le site internet de la METROPOLE-
ROUEN-NORMANDIE :

www. metropole-rouen-normandie. frfenquete-publique-station-épuration-emeraude

Projet d’extension de la station o’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publigue — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 19




2) Les communes désignées par les permanences sont destinataires de
'ensemble du dossier. :

3) les communes du périmeétre d’enguéte, non concernées par les permanences
sont invitées a consulter le dossier sur le site de la Métropole-Rouen-
Normandie.

Mesures de publicité d’enquéte - information du public

La publicité de I'ganquéte publique est organisée par la Préfecture.

1. - Affichage administratif

Le Commissaire Enquéteur a vérifié I'affichage « avis d'enquéte publique » sur fond
jaune des six mairies concemées par les permanences. ainsi que sur le site
d’exploitation EMERAUDE.

Les trente cing mairies concernées par I'enquéte sont contactées en référence 3
I'affichage obligatoire.

Les certificats d'affichage sont remis en Préfecture en fin d’enquéte par les services.

2. - avis mis en ligne sur le site de la Préfecture
’enquéte est annoncée rubrique «ENQUETE PUBLIQUE- loi de l'eau » sur le site
de la Préfecture de région Haute-Normandie.

3. - Publicité par voie de presse

La publicité par voie de presse organisée par la Préfecture de la Seine Maritime, est
annoncée par un avis en caractéres gras et encadrés a la rubrique « Publications
légales ou Annonces légales », dans deux journaux, I'un régional ou local.

Premier avis
PARIS NORMANDIE le jeudi 24 septembre 2015
LIBERTE-DIMANCHE le dimanche 6 septembre 2015

Deuxiéme avis

PARIS NORMANDIE le dimanche 27 septembre 2015
LIBERTE-DIMANCHE le dimanche 27 septembre 2015

En conséquence, I'arrété de Monsieur le Préfet de la Seine Maritime est respecté.

Le public a bien été informé dans les quinze jours avant le début de I'enquéte
d’un affichage dans les mairies concernées par I'enquéte publique.

Les inserts dans la presse ont parus quinze jours avant ouverture de I'enquéte
avec le rappel de Penquéte publique dans les huit premiers jours de celle-ci.

Projet d’extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Pubtique — Autorisation au code environnement « loi sur P'eau » 20




Visite des lieux

Le vendredi 31 juillet 2015 & 13h00 rendez-vous programmeé, nous rencontrons
Monsieur Olivier PASCOET Technicien de la METROPOLE ROUEN NORMANDIE,
sur le site de la station d'épuration.

Les Commissaires Enquéteurs fitulaire ef suppléant effectuent une visite (d’un
parcours pedagogique) des installations. Nous recevons les explications nécessaires
au fonctionnement actuel puis du projet d’agrandissement. Nous visualisons la future
zone d'extension avec la bande verte séparative des deux sites.

Avis des conseils municipaux

En référence a larticle 6 de Varrété préfectoral, les conseils municipaux des 35
communes concernées par le projet « sont appelés a donner leur avis sur la
demande d'extension de la STEP ».

Toutes les mairies ont été contactées pour rappel par les soins du Commissaire
Enquéteur. Elles sont référencées ci-avant pages 11, 12, 13 avec les dates des
réunions des conseils municipaux.

Les extraits des délibérations sont transmis par les organes délibérants en
Prefecture.

Les entretiens au cours de I’enquéte

1) télephonique

> Des le début de lenquéte appels téléphonigques aupres de fous les
secrétariats des municipalités, pour mémoire au nombre de trente cing.

Je me suis assuré de plusieurs points nécessaires :

- la bonne réception des documents

- présence de l'affichage

- mise a disposition du public des documents

- de recueillir les avis d'élus

- délibérations des conseils municipaux

- joindre le Commissaire Enquéteur a [adresse mail du siége d'enquéte ou
téléphonique ou vers le site internet de la Métropole

> Le 16 octobre 2015, la société LE FOLL chemin du Gord 76100 ROUEN.
Dans le contexte de 'enquéte publique fa societé doit céder une parcelle non bétie,
occupée a la METROPOLE-ROUE-NORMANDIE.

Monsieur Gaylor CASTEL, Ingénieur environnement, Responsable du site est
l'interlocuteur de ma communication.

Notre conversation ;

« & ce jour il 0’y a pas de situation de litige entre les deux parties. Une rétro cession
de parcelles doit se réaliser. Un plan d’ébauche est actualisé. Si vous le désirez je
peux vous écrire a ce sujet. »

Projet d'extension de Ia station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur l'eau » 21




> la DREAL Haute Normandie Bureau Eaux et Milieux Aquatiques,
Monsieur Stéphane LUCAS

La métropole réalise un énorme investissement afin de réduire fortement la
pollution. C’est un dossier important avec un gros enjeu. Concernant les travaux
etalés dans le temps sur le réseau de collecte ce sera un gain immédiat de pollution
des affluents. La Métropole est un partenaire qui va vers la conformité.

» le bureau de la police de l'eau Seine Maritime Monsieur HONORE.
Contact de fin d’enquéte et commentaires du déroulement de celle-ci, de I'absence
de mobilisation du public.

Peu d'intérét porté au projet par les communes contactées par le Commissaire
Enquéteur ainsi des délibérations demandées aux conseils communaux.
Commentaires fréquents de la complexité a comprendre le dossier.

2) réunion

> le _12 octobre 2015 & 14h30 rencontres & la METROPOLE-ROUEN-
NORMANDIE, siége assainissement du Maitre d’ouvrage 1083, route de Neufchatel
a BOIS GUILLAUME. Etaient présents Messieurs

Olivier LEPRETRE, Direction assainissement
- Nicolas RODRIGUEZ, Chef service foncier, Direction des moyens généraux
- Sylvain CIRON, Directeur Adjoint en charge de I'exploitation

1

Réunion sollicitée par Monsieur Olivier LEPRETRE suite aux contacts téléphoniques
avec le Commissaire Enquéteur.

les aéléments d’intervention ;

- points du déroulement de I'enquéte publique, les permanences, les relations
avec les Elus, le personnel administratif

- les observations ou contre propositions éventuellement déposées du projet

- larrété de Monsieur le Préfet, article 6, des délibérations des conseils
municipaux « avis du projet »

- la cession de la parcelle nécessaire a lI'extension de la station, avancement
d’une cession a I'amiable

- le Commissaire Enquéteur commente les retours de ses contacts
teléphoniques avec les mairies du périmétre d'enquéte. La lecture est
«difficile et compliquée». Un schéma simple du fonctionnement (parcours
des effluents 2 traiter et boues) aurait du figurer.

- Les modalites de cldture de F'enquéte et le procés verbal d'observation remis
en temps utile au Maitre d'ouvrage, en référence au code de
I'environnement.

Nous convenons que le proces verbal de mémoire en réponse sera transmis
par e-mail a l'adresse de Monsieur LEPRETRE, ainsi que les modalités de
réponse. Un contact téléphonique et un accusé de réception avec signature
du destinataire en assurent la conformité.

Projet d'extension de Ia station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utiliié Publique ~ Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 22




Prolongation de Penquéte publique

Il na pas été nécessaire de prolonger la tenue de I'enquéte publique en référence a
Farticle R123-6 du code de I'environnement.

Réunion d’information et d’échange avec le public

Il n'a pas été nécessaire d’organiser une réunion d'information et d'échange avec le
public.

Ciéture des registres d’enquéte

1) Nous considérons que lenquéte est cléturée le 21 octobre 2015 & 17h30
en Mairie de LE PETIT QUEVILLY au terme de la permanence. Le registre
d’enquéte est arrété par le Commissaire Enquéteur.

Est annhexé a ce registre :

» - 1 courrier électronique du 18.10.2015, adressé a la société LE FOLL
chemin du Gord 76000 ROUEN par mes soins.

« ce mail fait suite @ mon appel téléphonique du 16 octobre 2015 afin de
connaitre la position de la société LE FOLL sur la future extension de la station
d’épuration EMERAUDE et la cession de la parcelle L1 0017. »

Recevons hors délai d’enquéte, le 23 octobre 2015 a I'adresse électronique du
Commissaire un courriel de :

~ sociéte LE FOLL ,
Monsieur Gaylord CASTEL
Ingénieur Environnement

«Bonjour Monsieur HELOIR. Pour faire suite & notre conversation téléphonique du
mercredi 21 octobre, nous vous informons qu’il n’y a aucune problématique sur la
cession de notre parcelle @ lu CREA. A heure actuelle, lu CREA termine les
acquisitions de terrains qu’elle doit nous rétrocéder. Cordialement

signé Gaylord CASTEL »

2) considérant de 'absence d’observation sur les registres des communes de

ROUEN

SAINT MARTIN DU VIVIER

LE MESNIL ESNARD

NOTRE DAME DE BONDEVILLE
OISSEL

Qui aprés inventaire avec les responsables de services le Commissaire Enquéteur
demande l'expédition postale & domicile des registres d'observations pour cléture.

Le délai d’enquéte expiré, les dossiers me sont remis le 24 octobre 2015.
Aucun courrier n’est parvenu depuis la cléture des registres.

Projet d’extension de la station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utlité Publique — Autorisation au code envirennement « lot sur 'eau » 23




Participation du public

La participation du public est nulle : aucune requéte n'est déposée aux registres
d'observation, aucun visiteur ne s’est présenté lors des permanences. Au cours de
I'enguéte aucun particulier, administration ou association n'a émis d’'cbservation.

Bilan comptable des observations et mentions au registre d’enquéte

Explication du projet auprés de municipalités,
concernées par le périmetre de 'enquéte 35

Aucune observalion écrite formulée sur les registres de

LE PETIT QUEVILLY

ROUEN

SAINT MARTIN DU VIVIER
NOTRE DAME DE BONDEVILLE
LE MESNIL ESNARD

OISSEL

Pieces annexées au registre PETIT QUEVILLY (1 mail) 1

Lettre regue au domicile du Commissaire Enquéteur 0

Par correspondance électronique
mairie de LE PETIT QUEVILLY siége de I'enquéte

Observations orales et téléphoniques 0

Par correspondance électronique au domicile
du Commissaire Enquéteur 1

Notification du procés verbal de synthése

Le procés verbal est présenté et remis a 'attention du Président de la METROPOLE-
ROUEN-NORMANDIE, le 21 octobre 2015 par voie électronique aprés un accord
commun décidé lors du rendez-vous du 12 octohre 2015.

Le mémoire en réponse (ci-aprés) m’est remis le 29 octobre 2015 par voie postale et
électronique. La forme et les délais prévus par le code de I'environnement sont
respectés.

Les transmissions du présent rapport

* les registres d'enquéte, le rapport d’enquéte publique
ainsi que les conclusions du Commissaire Enquéfeur sont adressées a

Préfecture de la Seine Maritime, le 2 novembre 2015
x  les copies du rapport, des conclusions sont adressées le 2 novembre 2015 a

Monsieur le vice-Président
du Tribunal Administratif de ROUEN 76,

Projet d’extension de la station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique -- Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 24




le procés verbal
de synthése

et le mémoire en réponse

Le procés verbal de synthése est remis le 21 octobre 2015
a Monsieur Olivier LEPRETRE, Responsable du projet
et représentant Monsieur le Président de la METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE

Le mémoire en réponse est remis au Commissaire Enquéteur
le 29 octobre 2015 par voie postale et électronique

Il comprend :

1 lettre de transmission de Monsieur Arnaud LELAHYE,
pour le Président par délégation

1 copie de courrier SCI Vallée de Seine société LE FOLL
1 lexigue des mots utilisés dans le rapport de présentation
1 plaguette du fonctionnement de la station d’épuration




Bernard HELOIR LE PETIT QUEVILLY

siége de Fenquéte,
1, impasse Gustave Flaubert le 21 octobre 2015
76470 LE TREPORT

Commissaire Enquéteur
bernard.heloir@orange.fr
a

METROPOLE ROUEN NORMANDIE

Monsieur le Président
a l'attention de Monsieur Olivier LEPRETRE

14 bis, rue Pasteur - BP 589
76006 ROUEN cedex

PROCES VERBAL

ENQUETE PUBLIQUE conjointe

1 - concernant 'enquéte préalable a Pautorisation d’exploiter
au titre du code de ’environnement « la loi sur I’'eau »

2 - concernant 'enquéte préalable a la Déclaration d’Utilité Publique des travaux

ohjet  procés verbal d’observations du Commissaire Enquéteur.
Avis gqu'aucune mention est déposée aux registres d’enquéte

Monsieur le Président,

Avant de rédiger mes conclusions, je vous remercie, comme Fexige la
procédure, de m’adresser un mémoire en réponse a ce Proces Verbal, en référence
a larticle R214-8 du code de 'environnement.

L’enquéte Publique conjointe s’est déroulée du 22 septembre 2015 au

21 octobre 2015 inclus conformément aux prescriptions réglementaires a l'arréte de
Monsieur fe Préfet de Région du 26 ao(t 2015 et de I'Ordonnance du Tribunal

Administratif du 30 juin 2015, n® E 150000057/76.
173




Toutes les permanences ont été assurées par mes soins :

Mairie de LE PETIT QUEVILLY

mardi 22 septembre 2015 de 10h00 a 13h00
mercredi 21 octobre 2015 de14h30 3 17h30

Mairie de ROUEN

mercredi 30 septembre 2015 de 13h00 & 16h00
vendredi 16 octobre 2015 de 10h00 a 13h00

Mairie de SAINT MARTIN DU VIVIER
samedi 3 octobre 2015 de 9h00 a 12h00

Mairie de NOTRE DAME DE BONDEVILLE
lundi 12 octobre 2015 de Sh30 & 12h30

Mairie de LE MESNIL ESNARD
mercredi 7 octobre 2015 de 13h15 a 16h15

Mairie de OISSEL
vendredi 9 octobre 2015 de 14h00 & 17h00

Au jour de la clbture de I'enquéte publique, nous avons répertorié :

> Aucune mention portée sur les registres des communes :

- LEPETIT QUEVILLY

- ROUEN

- SAINT MARTIN DU VIVIER

- LE MESNIL ESNARD

- OISSEL

- NOTRE DAME DE BONDEVILLE

Au jour de cléture de 'enquéte, aucune pétition n'est déposée. il n'a
pas été nécessaire de mettre en place une réunion publique d’information et
d’échange, ni d’assurer une prolongation de 'enquéte publigue.

Le présent procés verbal comporte 03 pages numérotées de 01 a 03.
Les modailités de remise de ce présent procés verbal d'observations ont

éte définies lors de I'entretien du 12 octobre 2015 au siége du Maitre d’ouvrage. La
transmission s'est effectuée par courriels avec Monsieur Olivier LEPRETRE.

213




Obsetvations du Commissaire Enquéteur

1)  Lofs de mes contacts téléphoniques duprés des trente cing mairies. du
périmétre de-Yenquéte publigue 'on me communique; souvent, cette remarque :
¢ Lie dossier est coinipliqué & live, trop de pages,

A aurait été- vm;pfe ditvésumer le fonctionuement de Pexistant-en premierficu
et dexpliyuer les phases d’épiivation »

De ces remarques powez vous rédlger ur. Schéma de fo:mﬁonnemenf de la station

2)  La cession de la parcelle « LI 0017 » commune de ROUEN, nécessaire au
projet d’sxtension :

- la situation actuelle de la cession
« Ja Déclaration d'Utilité Publique sera-t-elle obligatoire

le Commissaire Enquéteur
Bernard HELOIR

o 7 . / ~ e
J—//(‘ 7 e f_.-f"M
.(‘/" )’M
- -
e :
e e}
e

Je soussigné Monsieur Olivier LEPRETRE,
agissant au nom de Monsieur le Président’
METROPOLE-ROUEN-NOMANDIE,
accuse réception du présent procés verbal d'observation,
le 21 octobie 2015

;‘:"Lv Dlﬁim{ Wﬁh‘dﬁ&smant L

AT metropole
_ ROUBNNORMANDIE

Ui cow A Ve e 3 ot MANDIE

Nicolaes VESSIER

1213




metropole
ROUBNNORMANDIE Monsieur Bernard HELOIR
’ 1 impasse Guslave Flaubert
76470 LE TREPORT

Département Services aux Usagers,

Transition Ecologlque

Grand Cyele de I'Eau, gestion des risques Rouen, le 28 0CT. 2015
Direction de I'Assainissement _

N/Réf. : OL/IBO/M4887

Dossier suivi par Olivier LEPRETTRE

% 02 3514 84 98

Objet : Enquéte publique pour I'autorisation
d'exploiter le systéme d'assainissernent Emeraude

Monsieur le Commissaire Enquéteur,

Vous avez fransmis le 22 octobre le procés-verbal des observations formulées au cours de 'enquéte publique
pour f'ebtention de I'autorisation d'exploiter le systéme d'assainissement Emeraude,

En ce qui conceme les négociations financiéres, vous trouverez ci-jcint I'attestation de la SC| Vallée de Seine
indiguant avoir accepté un accord sur les modafilés de cession des parcelles concemnées par les fravaux,

Pour les explications sur le fonctionnement d'une slafion d'épuration, vous frouverez également jeint un
lexique expliquant les différents termes techniques uiifisées ainsi qu'un dépliani décrivant le principe du
fonctionnement de |a station d'épuration des eaux usées Emeraude.

Je vous prie d'agréer, Monsieur le Commissaire Enquéteur, 'expression de mes salutations distinguées,

Pour le Président et par délégation

Le Directeur du Grand cycle de Feau

gestion des risques, ’}
i §

Amaud DECAHAYE

P.J. . - Alestation SC! Vallée de Seine
- Lexique fonclionnement station d'épuration Emeraude
- Dépliant principe de fonctionnement station d'épuraticn Emeraude

BUREAUX DIRECTION DE L'ASSAINISSEMENT
Méirnpole Bousn Nonnnrelia BOIS-GUILLAUME
Ve ur 05 30888 & 0235.14.29.28
Tout courrier est & adresser avenue Pasteur 4 ROUEN

FAO4T Bouen




Monsieur le Président,

Dans fe cadre de Iextension de la station d’épuration Emeraude, la METROPOLE ROUEN
NORMANDIE et ta SOCIETE CIVILE IMMOBILIERE DE LA VALLEE DE LA SEINE ont
accepté les termes du protocole d'accord, en date des 18 et 19 mai 2015, qui formalisent les
opérations fonciéres a entreprendre et la fraction des indemnités a verser,

Ainsi, dans la poursuite de cette affaire et pour faire suite & votre demande, je vous informe gue
fa SCI DE LA VALLEE DE LA SEINE, propriétaire de emprise nécessaire a la réalisation du
projet, autorise expressément la METROPOLE & déposer le permis de construire et tout
document s’y rapportant.

Corneville sur Risle, le 4 aofit 2015




LEXIQUE

Bassin fampon : Quyrage congu pour pouvoir réguler le débit, la charge et le pH entrants en
station d'épuration. || peut également servir au prétraitement de I'effluent.

Bassin d'aération ; traitement biologique par micro-organismes des matiéres organiques.

Boues activées : Le principe est de faire dégrader la matidre organique (en suspension ou
dissoute dans les eaux usées) principalement par des bacteries, qui seront efles-mémes
mangées par des microorganismes (protozoaires...). Le brassage permanent du milieu permet
un meilleur accés des bactéries aux particules et une aération importante nécessaire a la
pérennité du systéme de biodégradation (seule la pollution biodégradable peut étre ainsi
traitée). |l est suivi d'une décantation a partir de laquelle on renvoie les boues riches en
bactéries vers le bassin d'aération.

By-pass : Systéme de détournement partiel ou total des effluents. Dispositif permettant d'
envoyer les effluente dans une direction ou dans une autre.

Canal venturl ;: Conduite ou canal présentant un rétrécissement utilisé pour mesurer le debit.

Chaulage des boues: Le but est d'atteindre des pH trés basiques. L'avantage de cette
technique est d'obtenir une boue qui peut &tre utilisée en épandage comme amendement
calcique. Dans les deux cas, le but est d’arréter ['activité biologique.

Clarificateurs : Quvrage dans lequel 'eau est une nouvelle fois décantée pour se débarrasser
des boues organiques avant de pouvoir étre rejetée vers le milieu naturel.

DBOS : La demande biochimique en oxygéne est la quantité d'oxygéne necessaire pour
oxyder les matiéres organiques par voie biologique. Elle permet d'evaluer la fraction
biodegradable de la charge polluante carbonée des eaux usées. Elle est en général calcuice
au bout de 5 jours & 20 °C et dans le noir. On parle alors de DBOS.

Décantation lamellaire : La décantation primaire ciassique consiste en une séparation des
eléments liquides et des éléments solides sous leffet de la pesanteur. Ce type d'ouviage
comporte des lamelles paraliéles inclinées, ce qui multiptie la surface de décantation et
accélére donc le processus de dépot des particules.

Déshydratation : Action consistant a séparer I'eau de la boue.

Effluent : Les eaux usées, aussi appelées effluents ou eaux polluées, sont constituées de
toutes les eaux de nature a contaminer les milieux dans lesquels elles sont déversees.

Epaississement : L'épaississement est la premiére étape, souvent incontournable, de la
réduction de volumes des boues extraites de la filiere eau. |l permet d'oplimiser les étapes
suivantes de conditionnement, de stabilisation et de déshydratation en réduisant les tailles des

ouvrages et les colts d'exploitation.




Equivalent/habitant : L'équivalent-habitant est une unité de mesure définie en France par
larticle R2224-6 du Code général des coflectivités territoriales comme la charge organigue
biodégradable ayant une demande biologique en oxygéne en cing jours {DBOS5) de 60
grammes d'oxygene par jour. Elte permet de déterminer facilement te dimensionnement des
stations d'épuration en fonction de la charge polluante.

Matiéres de vidange : Les matiéres de vidange sont les résidus évacués iors de 'entretien des
installations individuelles d'assainissement, non raccordés au réseau public d’assainissement.

MES : Matidres en suspension.

Ouvrage de dessablage — déshuilage : Il permet d’sliminer des eaux usées les graviers et les
sables. Ces particules lourdes décantent au fond de I'ouvrage et sont reprises par des pompes,
puis lavées et stockées dans une berne. Le déshuilage permet d'éliminer les huiles et les
graisses contenues dans les eaux brutes. On injecte de I'air dans Pouvrage afin de mettre les
graisses en suspension, un pont racle en surface et récupére ainsi les graisses qui seront
pompées puis traitées.

Poste de relevage : Ouvrage équipé de pompe(s) permettant de relever des eaux d'un point
bas vers un point haut.

Pretraitement : Elimination des plus gros déchets en faisant passer I'eau & travers des grilles
{dégrillage), des tamis {tamisage), des sables et graviers par décantation dans des bassins
{dessablage), des graisses par injection d'air qui les fait remonter & la surface (déshuilage)..

Principe de fonctionnement de traitement de {air ;

- 1 tour acide : Traitement a I'acide suifurique pour les composés azotés (NH3, R-
NHZ2},

- 2 tours oxydo-basiques : Traitement a 'hydroxyde de sodium + hypochiorite de
sadium pour les composes soufrés (H2S, R-SH), les acides arganiques (R-COOH)
certains aldéhydes et célones...

- 1 tour de neutralisation . Traitement au bisulfite ou thiosulfate pour les résidus
chlorés {C12) + aldéhydes et cétones,

Pt : Phosphore total

Relévement biologie (vis) : Action qui consiste & remonter I'effluent d'un point bas vers un point
haut afin qu'll puisse ensuite s'écouler sur la station de maniére gravitaire.

Traitement terfiaire : Elimination poussée des matiéres polluantes azotées et phosphorées.

Zone d’anaérobiose : Absence totale d'oxygéne.

Zone anoxique : Absence d'oxygéne dissous mais présence d'oxygeéne iié (les nitrates).




sagumry sap ebesey ! S

543 SR

OO L, SO
ST UG

e}

NOLLYHINAINOD INFWELIVHL ANBRELIVEL SRENETIREIE Y

SAN0E 530 LHN3WELYEL

SBAENPISHI SAN0G I - b
sapingg ap sadAt stoxg

onuoD 2132 (eiand 12 sepsn Xnua S8p
SELIAISAS SBp Bt ISUGD B 9P AUBLIOp
fus [powl QS .
666 1. 1o1aue] U 100FL Q81 2WND
premwy uonemds

A aanty pueicy ESARTRIS S8R0 OO ayoydxs v’ p ey 21ANAN B
SO0 B0 ] B|j1ARIARND
DURLR) 9P SUQIES S3p dxa,| Wale|eds o
o 12 $3p5N xRS $3P F08|

156 JUSWISSS|ULESSY  UOBIl(]

2 uoREs| e | o BYte
G UM 1S3 TUSWBSSHLEISE,

-545 np uoneo|dxe

e — : s
THIFANCTES FelEd 3MOIEAHd

WY 30 INFRRLIYEL

aniZofepad 1nouo un v 20p8 D@ ppE wivid 2 suep stjgnd ap pend

e, ap apdwios ua ssud ) 19 ‘Biguodsip Uz Dp sjewpdo uotestur sun sed
JUsLua]eBa ssLEIDRRD 05 A3 SING B NNEY SR SAp Ja SEIASHpUL SBUS SULE]
-1 DY SANSS( KRG $AP SANBUFIND SOUNUWOD 3 VIY T B 9y SHUNLLILICD 97 2P
SENBRSILLION 2SI X1VED $OP JUDLLIBIRL S) 3INSSE 3)[3 ‘crenbe gOp 0L g B0 Gpoeded
BUn,(] SPMERUDD S50 8P Bjquivsus,| HEJU; spresuy uotrenda p uogels v
-ad ap xnes s8] Jud $9RIPUBBUD NYR( B SUONREA 53| 19 UCRRIS B ed 538
-(U2 SIARPO $3] ; SRR XNBN  U0HNIos BUN J3ANOD wisLuspeds eyiRy |+ 'upuy
-UOME)EISUL] B B][BUVOIEI U0lsaS aun enoeys,p

srpd JusizpauLad AU AUUDDUE UCHILISUOD 8D 38 ugndasund ap (enoy sop
uopreipAysep ‘afedwod juatuayenmid) $9BRIARC,D SIGUIOL LIELED LR syl ag]
OREIGUIE SUIDW 121 3P NESAL NP 2F8( B ANE S9NDU0D

9 JUSIEN (16| 10 G55 L DLUS SODSI|ERM SHUEISH® JUSLUSIRY R SUCREfiRIsUl £
Xies sap Su[enb ap SMiELL UB sauRsiixe

smd 53] spuLPzdeang saLLDU Xne aipuddan nod anasuod a5 2 Ajaan{)abed
5 UNLLLIOD ¥ 4NS AONYS 38 256, U2 3amBned] sunesuwy uonemnds,p uoges B

1iz) 05




aajewitid UBLBNES 9] 5194 SARUIUSYIE JU0S SaaNesRId KNes 537
seaauijw sanbianb ¢ aimaipdns afyer sun,p sdiod S8) UBUILLR Suue) 53

'A0BLNS o a5l 9p ymsodsip un Jed sspladnogs e uonenoy

ted xnea Sop sRpIRCDS WOS SSSIEIS 3] “$003s 18 sang) Sind aSedwod

ded supx® ‘sa3es3u0s ‘9FRIAND SO PUOL Y URSECAP B S9|gEs SB|
$ SINF)INUSID - SINA|QESSAP 9] SULP SSRNPOLU; JUOS xNBa s37 4
XNAUILNG0A snjd 597 ISP Saf aLUARS sInaljLSsp so e

“BPSLIGDT 1A sap Jed s5aa3 2 JUOS SIQ5IT. XNED 537 3
FuH i )| v ] :

$ 512409p 5048 snyd s3p nea, | sasserieqap op Jeuniad JusweyEnRd o

anbisAyd yuoursjiensae




anbifojotq Wewayen 2| s 5898LIp g anod 9paUIIY.D

s1A sap Jed $99AB[2S NEANIOU € JUOS "S3TD B renb “$933URDAD XNed 5
sinassissedy sep SiaA S99A0NUE BINSUB

yios sayerund sep sanog sa| ‘sfepel Jed 98RIANG,| 8D pUUL NE sapiadiogy
‘LONEILBIOP 3P BIBHNS SPURIS BUN JULLIO ‘SIUIOUL $3(3 jeled sol|3uue} 3p
sa1195 53D n¢ 1Wasodap 25 UOISURSNS UD SARIEL 53| ‘BUAEIS Bf 3P 19Y3,] SOG

(ALO PP30A)
GOTHLEINW SOUL[BUR] SNDIUEIP 3P ANSLEINY| © ‘uoisuadsns ud Sasalyeut
sap xr1ee saf Jotedas ap ownd ‘snbisiyd adAy ep ‘arewnd JusumRs] 91

aurewd JuswIB)Rl) 3




"UnARHOp S 1ns saussiede
N0 UGKEIRED SUISSE] 39) S1on .u.mm%u__uy AISUB TUOS SIN0G $37) "SBEIANC 3P
puoi e saaigck10p; Juos Inb sanbifoiong 54D sonoq 391 19 B0 TN | ALUS
uofyeredas ef aunsse meLIprSo| SIMGRIYLL Sap SIAEA B XNE3 sap adessed o
3IXOUR 19 BIGOIFR DICOITRUE SUISSeq| S3p

JLasLi | 1n5 3)j2 2 Juen anaya S suoqed Uopnyad e 3 UONBUILLR, T

. SARMU P IED,| ¢

PLLIOJSLIRA 155 AICZE,| 1 LOYEDILII B] SNJ3043,$ 110 3100i98 07 SU [ -
"21ydsouTe, | suep auaulp xnazed sjoze,p el ¢

INP3E 1UOS SBIBLI $3 * HOREIPIILBY B| INIIYB.S NO JIXOUE HUOZ BUT -
‘anbiBojolq vopeyeydsoudap

JuenauLRd SUDDRa) A Juasinpoid 95 10 BIGoIFRUE BUCZ Bl -

 53U0Z S104 U9 SPIUBWILEAUI0D UONBIIE D SUISSRG 59D UASIBARS) XT1ed 53 68

B!

S . "3PAULDIY.D S1A 53D 4od $O9AB[RI UOS SIFRIIP XrEs s3] %
“(ALO 3P3004d) d 5 LINT

‘SaAIIE sBn0q sap anbluyda) 2 ded (asondsoyd ‘ajoze Buogues) snbueio

uoftnjjod vy Jauunfa,p Jewiad ‘antbiSojoiy adAl ap ‘saiepuodas Juswayies o

24BPLOIBS JUILBIED




WA W
satrle axd 2rod
e nag 2

P

g ne st
Samgatsl
iy LA RIGRS Fepy
ez £

Pioydsiyd i bl
e iy Wea | 3 ol
T {HBUISIGE T [25)

aurnfte? b
venmbesy

&
!

]

oardnR s St tp HAeDs WD

1

wpetunEg 4%

AL
¥ k™

-aind op sduus} Ua SaLEIBPIIXR SHPIUEDRP
xnies sap no anbiFojog Juawenzs: np jeusAcid nea,fr Yiew ooos g nbsnl F@oede) T
. 530 9P Jus
-aj1en np 251l B aipuiofes nod inessissiedy-tn Siaa S98A0AUS JUOS S3PNEOIC SINO(
537 “3[janprsad uonnyjod e) 3 aroydsoud aj saBaict inod spmoeRs sp auleduicdde
ajgesoidil np asyan || “Pediuod 13 epide; UOREIRUR AP IPFI0LL UN 153 LO[NIY

-asoydsoud 3 : aneyuoud ajqo g

“SBULBEIN) SIABNPISHY XieY 2uHadoIns SAIIA( Bf © JUSWIBUIOIGED
. ‘3pneIow UBHEIS B NS S398N X1ES S3P opHjoddp gl
e 1USDIOJRI GCHDY SR XRap ‘6007 Hquingdes smdag

< el
& %

INBYPIIIOQLIELD O

“2ANUBADI0 SOUBURIUIEL 9] SeD U SIIBIFP N0 SINIY XNES 53p -
SALLLOUCD LOU XNEBD S2P JB[0S1,P -
anbuaa aindned ap 582 U2 S3INIG ORI $3P -

A4 000 17 2nbsnl 95e0,p sjo ssenuaid sep -
auRs U3 58D s9fas 53| swuddns op suued wsseq 90
1 LOOT U2 BAOSUOD 713 ¥ 5104 4o puswrediuoD At 0G0 LT 3p uoduwie) uisseq upy

e




{"1pjguial ‘UONPSI[BURD 3D BYINDD $nOS)

B1110A O XITBAR U2 1[N 3113 reancd 2[Ces 9b % 07
(-+sonbiseid noj|iea) sR|qE( 08l UoU spnpoad 2p % 07 :

T 0ssal | SN AYRZ 3] :

“S3SLI0EA 3R

apnsud nod SAUISION SIUNULLIOD S3P 13 ISERULAN0L voneigweidfe | 3p snedd
sap aSEa0 Bp SA|Mes SI] J3iLey 3P Jauniad JYuR 3D ‘EO0T U ANLSUOT

$3{QES 53D JUBWIBNE], ap Bt




uoneinds,n suogers S0, D Weusaold sepinby

SeN0q 8p uohrigdnos el Juswia|els Jushawisd safeiano so)
- 'sossieds issne s3|{a ‘sanbiBojog

13.2 JueA? Salenxa B1NSUB JLos Un s3[]3

"23eIAN0,p
| "lrenAels Joya Jey

Unpoud gy
1BSIZUDTOWOY 2 JupAlss sawsienaw ap sedinbg 1o sinassissieds

sgjadde sanbupurids seSeiano 3P SUBR SIPA0AUS JUOS saN0g 53]
surewiLid Juswiayes np

SINSS] $IN0Q 3] SUEP INUBILOS 591298 S2ugiteul us Lied g
Rwswdne,p nssfgo inod e Juauen sp adege spyany -

S8N0Y XN¥ 5383uel3W Bl

PUGl U8 jussodap as ssasuzoueH 52N0( $3

ssuzwid senoq sap uonegussuos vy




e o st

A RN R B
g P :ﬁ‘tnw”v

A o d

e

Tm_z,%iﬁ ¥ b

Ly oy "ME
s Dy RN, e
s 3

- "SINISEISSLECD Sap $anss]

seurewlid s2n0g) Xe saEBUBB B1INSUS JUOS S3[B ‘SERAUSIUOD 1SULY
-a10dna31 $9| INB{DRI UN NO 20BUNS US

sopuRALD W0s INb SN0 S8 JSXY) SBJ|N] 57 Ule,p S|NG SAUY 3P
WEUSIUGD UOISsad Snos es;| 9 B SpBUR[DIL JUOS 53| N0 3|2HLED
SauILEYD 3un JBd PUD) NE $9INPOSU} JU0S 53([] "SINBIERO; Si0} 9130
s3adde sanbupuliAd s88RIARG 3P SUBD 5agA0AUR JUOS $3N0Y 537

-aTb{iNH3] SN JUR JSIOUD € UNPUCD ‘saewyad
$an0g $3p (|35 9P SWEIIIP ‘dIJRU INDY SIEW -nssieds 531 2 IUESIA
JuswiaNEA un Juwa[eSd Juassigns sanbidojoly sanoy s3

sanhifojolq S3n0q SaP UCHEIUIIUOD T




") 2P 5504 LN SURP SULDNIDRL WO SeD ‘BpneBLL,p
$IN0Y 58] ANS SARIPULE 309 Judanad s2Inauglxs sesnerer sanog se
“SIN0Y 58| SIBA WRARUSDBP HOS UDHRISUIDLLD

BUCZ B| SUBP 20118 3BLI01S 9 )15 LN $19.4 110§ $3135Uk])

AUNSUD JUOS SNUGO (SULE SHNRIPAYSHP san0g ap  xneasgs, 531§ _
anbILEIRL; WRHUBLIPSSE Un JSssIgNs
59} 1O SISNABNILAUAD S SUER SARNPOII SUNSUD JU0S S8

sasuiAjod ap nole sed wewsnbiWiyD S3UUCHIPUDY 1UOS

%%o_@ s3] ‘aguejpul ap adesano | ap sdvdwod Jed sayenxy 5 -

“upfeiguR Ine| ¢ Jeredyad 3 3p 1 SUIHOA B 00U SHNPBI U3, 204 U
SIPIRIPAYSIP DIIY JUBALOD Sanoq s3] ‘Sapsuepw sind sassieda s10p dupy

uoigeIRIpAYSIp By




| -ppREISUY LOUFIS B| 3p S9n0q 59| J34E $3RI5UIDUI ANSUD JU0S S3N0Q ST
: -anbyiads auL SLN SUEP asnaged ULD) SROS -
: Ynassigsieds LN suep apinbi; auucy SA08 -
| : SaguuondaId
' anp wanned uopeand,p SUOIS S3ANE P SOUBGN SBIRNDISH SAN0g S

& SIATALIYTKE SIN0Y 3P vondaoyy

.ioémmao%mcoﬂ@i:m%m:_),cw
uswamudns uad xneys ap 3aRO01 un
, "SpANO] XNERU 53D 1

sazgissnod sap ggeaie|al 3 BLILIIOU Juayag sadeR 597 3BeAR| 3P

5IR0} Sap Slen IpJSURi] B QA1 'SIN0) 5P JBLIWOS &9589,@\5_
sap aguejpL 37

7 Juen ‘159 LOPSIGUIOD €] 3P 1s] SpIpLED SAP 1 72
“saasiugBAY 19
Sa(qEs JuBLR| WD $3PUaD 3P UORUTAD| 19 sanbiuedio sasguewl
sap atgidwed uonepAxo,| S3pUCISS sarbhant ud e 1,068 B
spuod ‘sinoy 587 IR D uonaalul aun Jed spIny i30S P 1| UND uies
ne sanoq S3p UORSGILOD BUN U3 DISISLOD SINTHOUAG UopeRUBULT
“5ag1Uny S3P JUBLIALeN 3P SN, P
sadimb (410 2P22040) L LHOYUAS SN} 53p SUED amaua,s A3
ROGRIFLITUL] 152 Is3a1eIpALSDP 10 sotssiedd JuaL gefesad ‘s3nog $3p
SUIHOA 3] WML 105 € NP3 IS sstjenau nod UIACH IR 31

i

sonog $ap abejneud 3|

ik
i

Pk

s

7

UOTRIRUIDL,




"RUNSSE [5U1e 159 uoneNo|dxa p puuosiad np 18 95RuISIon NP LOMUCD 3]
“S3UCIZT 19 SSPALDP[E BUILUIE ‘BJUBSIEINIU N awstIenk 2]

524005 $500W0D 9| Bt SenDISE 19 SAURRAKO SHUBAINS X3P §97
$3I07R $9500LI0Y $3] 2UILUNR APIE AkP anoy a4ziwald ]

“B1igs U savoe)d sinoy sap suep anbiuys afere] od axed

Sunsus agg nod jeles ap snbiur uiod un Us 2A0AUS 153 FDBI0D ISULR 1B,
. 0N L |

ap uopRXe P Xneasal ap s3dinbd 1B SURANGD JHOS SAN0Q Sa] KIRUIEA NP
&H1je10) v 12 ‘siewrnd uoneiuesgp ef quswianenald ap seleiano s

"SBAILIBJO SIUBSING 3P H[PI0] BIUISHR]

snuesed (410 9ppooad) HIVTINDY anbruyd-eaiskyd uosesiiopossp sun
-aipydsounye,]  91als4 aaje, p JurAr sjuricpojell sasodwod
$35 3P JSSLMBGID A HOH XNLIO] SDAIP $3] SURp )ced J1dIA IE;T

UORESLIOPOSsp B




Commentaires du Commissaire Enquéteur

Le projet

Le dossier de présentation du projet détermine bien la volonté d’étre en conformité avec la
Directive Européenne sur les Eaux Résiduaires Urbaines. La sous capacité hydraulique des
installations en place et des anomalies dans le systéme de collecte sont réellement
démontrées.

A ce sujet, les services de I’Etat ont été associés au controle de la partie réglementaire du
projet.

Le rapport de présentation

L’ensemble du dossier est assemblé dans un classeur trés volumineux. La lecture nécessite
un apprentissage pour une personne non initice au fonctionnement d’une station
d’épuration. Le résumé non technique aborde peu le fonctionnement de la station. Le
lecteur doit se reporter aux premiéres pages de Uétude d’impact pour comprendre. Jestime
la qualité de la mise a la portée du public du dossier de présentation. Le dossier d’enquéte
est quand méme abordable pour le non spécialiste.

L’étude d’impact

L’étude d’impact réalisée par le Maitre d’ouvrage met en évidence les impacts du projet en
phase fonctionnelle comme également en phase de travaux. Touf est mis en évidence grice
a la connaissance du site a état initial et d’une comparaison de projets du méme type dont
les incidences sont connues.

Les municipalités concernées

En premier lieu & Uouverture de Penquéte publique, toutes les municipalités ont été
confactées par téléphone. Trés peu de personnes s’étaient intéressées au dossier en raison
de la complexité de I’ensemble.

Au jour de la cléture de Penquéte je réalise du bien fondé des appels. Seulement 15 conseils
municipaux ont délibéré sur les 35 communes du périmétre.

Retenons la nécessité aux communes associées de se doter d’un réseau performant. Le
projet leur permettra d’accéder & un assainissement collectif conforme.
L’enquéte

La participation du public a été nulle : aucune requéte est déposée dans le registre
d’enquéte, aucun visiteur ne s’est présenté aux permanences.

La loi sur Peau

L’impact global du projet est rendu obligatoire pour la qualité des cours d’eau récepteurs la
Seine et ses affluents sensibles, le Cailly, ’Aubette et le Robec.

Les directives sont plus exigeantes en terme de traitement de rejets d’effluents d’eanx usées.
Les mises en conformité imposent des investissements supplémentuaires.

Projet d'extension de fa station d'épuration « EMERAUDE »
Déctaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur l'eau » 25




La Déclaration d’Utilité Publigue

La demande de Déclaration d’Utilité Publique a été présentée G4 Monsieur le Préfet.
Choisir la procédure de Déclaration D’utilité Publique est tout & fait nécessaire, car c’est
Passurance de la cohérence de aménagement de la zone.

Tous les éléments sont fournis a la prise d’une décision finale de 'enquéte publique
conduite. La cession a amiable semble bien réelle selon les documents transmis.

L’utilité publique du projet est démonirée.

Le mémoire en réponse

Le procés verbal de synthése, en référence a Particle R123-18 du code de Uenvironnement
est remis au Maitre d’ouvrage.

Deux questions sont posées :

- la premiere fait suite aux commentaires donnés au Commissaire Enquéteur par les
services municipaux sur la complexité a lire le dossier. Le fonctionnemment propre
de la station n’apparait pas ou les termes ne sont pas expliqués. “disent-ils”’,

- la seconde concerne la cession de la parcelle d’extension au projet.

Nous ne pouvons qu’apprécier les réponses du Maitre d’ouvrage. Un lexique est joint avec
la présentation en images commentées du fonctionnement de la station d’épuration.

J’ai assuré a tous les services municipaux contactés qu’ils seront en mesure de lire les
réponses de la METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE dans le rapport du commissaire
Enguéteur.

La cession de la parcelle destinée a extension fait Pobjet d’un courrier de la SCI Vallée
de Seine du 4 aolit 2015, La société accepte les termes dn protocole d’accord.

Le Maitre d’ouvrage apporte que la cession a Uamiable est en cours.

Faita LE TREPORT
et LE PETIT QUEVILLY, siege de I'enquéte publique
le 2 novembre 2015

le Commissair?uéteur.

o

Projet d’extension de la station d'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Ulilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur Feau » 26




ANNEXES

Ordonnance de nomination du tribunal administratif
arrété de Monsieur le Préfet Seine Maritime
attestation sur 'nonneur du Commissaire Enquéteur
les parutions de journaux

Copie d'affiches




REPUBLIQUE FRANCAISE

DECISION DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF DE ROUEN
30/06/2015
N° E15000057 /76 LE PRESIDENT DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF

Décision désignation et provision

VU enregistrée le 26/06/15, la lettre par laquelle Monsieur le Préfet de la Seine-
Maritime demande la désignation d’un commissaire enquéteur én vue de procéder a une
enquéte publique ayant pour objet :

Projet présenté par la Métropole Rouen Normandie relatif a l'enquéte publique préalable a la
déclaration d'utilité publique ainsi qu'une demande d'autorisation en vue de l'extension de la
station d'épuration "Emeraude” sur le territoive des communes de Petif-Quevilly et Rouen ;

VU le code de Ienvironnement ;
VU le code de l'expropriation pour cause d'utilité¢ publique ;

VU la décision en date du 10 septembre 2012 par laquelle le président du tribunal a
délégué & M. Stéphan AUPOIX vice-président, ses compétences en matiére d’enquétes
publiques ;

DECIDE

ARTICLE 1 :M. Bernard HELOIR est désigné en qualité de commissaire enquéteur titulaire
pour I’enquéte publique mentionnée ci-dessus.

ARTICLE 2 :M. Frangois GESTIN est désigné en qualité de commissaire enquéteur
suppléant pour I’enquéte publique mentionnée ci-dessus.

ARTICLE 3 :M. le Président de la METROPOLE ROUEN NORMANDIE verscra dans le
délai de six semaines, & Ja Caisse des déplts et consignations - Direction du
bancaire réglementé, gestion du fonds d’indemnisation des commissaires
enquéteurs, 15, quai Anatole France 75700 Paris 07 SP - compte n° 40031
00001 0000279168 T 64, une provision d’un montant de 1200 euros.

ARTICLE 4 :Pour les besoins de I’enquéte publique, le commissaire enquéteur est autorisé a
utiliser son véhicule, sous réserve de satisfaire aux conditions prévues en

matiére d’assurance, par la législation en vigueur.




ARTICLE 5 :La présente décision sera notifiée a Monsieur le Préfet de la Seme-Maritime, a
M. Bernard HELOIR, & M. Francois GESTIN, a M. le Président de la
METROPOLE ROUEN NORMANDIE et a la Caisse des dépdts et
consignations.

Fait 2 Rouen, le 30/06/2015

Le Vice-Président,

Conformément a 1’article R. 123-25 du code de I’environnement, cette décision est
exécutoire dés son prononcé, et la somme peut étre recouvrée contre les personnes privées ou
publiques par les voies du droit commun.




P i
B

=y
Libertd + Bgalitd + Pratarnitd

REPUBLIGUE FRANCAISE

PREFET DE LA SEINE-MARITIME

Direction de la coordination des politiques de I'Etat

Rouen,le ¢ 7 AT 25

Bureau des procédures publiques

Affaire suivie par Mr Frangois Calentier
Tél, : 02.32.76.53.92 - Fax : 02.32.76.54.60
Mel. Francois.calentier@seine-maritime.gouv. fr

Monsieur,

Par arrété du 26 aolt 2015, dont copie ci-jointe, j'ai fixé du mardi 22 septembre 2015 au
mercredi 21 octobre 2015 incius I'enquéte publique concernant fe projet d'extension de la station
d’épuration "Emeraude” déposé par la Métropole-Rouen-Normandie.

L'enquéte publique porte sur une demande d'autorisation administrative au titre de la loi sur eau
(articles L214-1 et suivants du code de I'environnement) et sur la déclaration d'utilite publique de ces

fravaux.

Cette enquéte se déroulera sur le territoire des 35 communes suivantes: Amfreville-la -mi-Voie,
Belbeuf, Bihorel, Bois-Guillaume, Bonsecours, Boos, Canteleu, Dametal, Déville-les-Rouen, Fontaine-
sous-Préaux , Franqueville-Saint-Pietre, Le Houlme,Houppeville, Isneauville, Malaunay, Maromme, Le-
Mesnil-Esnhard, Mont-Saint-Aignan, Notre-dame-de-Bondeville, Oissel, Petit-Quevilly, Roncherolles-sur-
le-Vivier, Rouen, Saint-Aubin-Epinay, Saint-Etienne-du-Rouvray, Saint-Jacques-sur-Damétal, Saint-
Léger-du-Bourg-Denis, Saint-Martin-du-Vivier, Sotteville-les-Rouen La-Vaupaliere, Montigny, Pissy-
Poville, Préaux, Quincampoix et Saint-Jean-du-Cardonnay

Suivant vos propositions, vous devez vous trouver aux jours et heures ci-aprés, dans les mairies
de:

Petit Quevilly : _
- mardi 22 septembre 2015 de 10h & 13h
- mercredi 21 octobre 2015 de 14h30 a 17h30

Rouen :
- mercredi 30 septembre 2015 de 13h a 16h
- vendredi16 octobre 2015 de 10h a 13h

Saint Martin du Vivier :
- samedi 3 octobre 2015 de 8h a 12h

Notre Dame de Bondeville ;
- tundi 12 octobre 2015 de 9h30 a 12h30

Monsieur Bernard Heloir
1, impasse Gustave Flaubert
76470 Le Tréport

Préfecture de la Seine-Maritime - 7 place de la Madeleine - CS16036 - 76036 ROUEN CEDEX
Standard : 02 32 76 50 00 - Courriel ; prefecturei@seine-maritime.gouv.fr - Site Internet : www,seine-maritime.gouv.fr




Le Mesnil Esnard ;
- mercradi 7octobre 2015 de 13h15 & 16h15

Qissel ;
- vendredi 9 octobre de 2015 de 14h 4 17h

pour y recevoir les déclarations écrites ou verbales qui pourraient étre faites sur le projet.

Jattire tout particuligrement votre attention sur le fait que vous devez assurer toutes les
permanences prévues. En cas d'impossibilité, il vous appartient d'en aviser mes services dans les plus

brefs délais.

Toutes observations pourront étre recues a la mairie de Petit Quevilly, a I'adresse mail suivante :
amenagement-urbanisme@petit-quevilly.fr

A l'expiration du délai d'enquéte, les registres d'enquéte sont clos par vous.

En outre, dans le cas ol des observations auront été présentées, il vous appartiendra, dans la huitaine
qui suivra la cldéture de l'enquéte, de rencontrer le pétitionnaire afin de fui communiquer les ohservations
écrites et orales que vous aurez consignées dans un proces-verbal et de l'inviter & produire dans un délai de
15 jours un mémoire en réponse.

Dans les quinze jours a compter de la réponse du demandeur ou de l'expiration du délai imparti a ce
dernier pour donner cette réponse, vous m'adresserez le dossier d'enquéte accompagné de vos conclusions

motivées.

Veuillez agréer, monsieur, I'expression de ma considération distinguée.

Bernard Cousin

Préfecture de la Seine-Maritime - 7 place de la Madeleine - C316036 - 76036 ROUEN CEDEX
Standard : 02 32 76 30 00 - Courriel : prefecturefseine-maritime.gouv.fr - Site [nternet : www.seine-maritime.gouv.fr




B
=

;
i
=i

. £xv)
Libarié v Bgalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE LA SEINE-MARITIME

Direction de la coordination des politiques de I'Etat
Bureau des procédures publiques

Affaire suivie par Mr Francois Calentier
Tt : 02.32,76.53.52 - Fax : 02.32,76.54.80
Mel. :Francois, calentier@seine-maritima.gouv. fr

26 ADUT 2015

Arrété du

prescrivant 'ouverture d'une enquéte publique unique concernant une autorisation au titre de la loj
sur l'eau (articles L 214-1 et suivants du code de ['environnement) portant sur te projet d'extension
et d’exploitation du systéme d’assainissement de la station d'épuration Emeraude et une déclaration
d’utilité publique de ce projet présenté par la Métropole Rouen Normandie.

Communes de: Amfreville-la-Mi-Voie, Belbeuf, Bihorel, Bois-Guillaume, Bonsecours, Boos,
Canteleu, Darnétal, Déville-les-Rouen, Fontaine-sous-réaux, Franqueville-Saint-Pierre, Le
Houlme,Houppeville, Isneauville, Malaunay, Maromme, Le-Mesnil-Esnard, Ment-Saint-Aignan,
Notre-dame-de-Bondeville, Oissel, Petit-Quevilly, Roncherolles-sur-le-Vivier, Rouen, Saint-Aubin-
Epinay, Saint-Etienne-du-Rouvray, Saint-Jacques-sur-Damnétal, Saint-Léger-du-Bourg-Denis, Saint-
Martin-du-Vivier, Sotteville-les-Rouen, La-Vaupaliere, Montigny, Pissy-Poville, Préaux, Quincampoix
et Saint-Jean-du-Cardonnay.

Le préfet de la région de Haute-Normandie, préfet de la Seine-Maritime,
commandeur de la Légion d’honneur

Vu le code de I'environnement et en particulier les articles L.214.1 et suivants et R 214 -1 et
suivants, relatifs aux procédures et & la nomenclature des opérations soumises 3
autorisation ou a déclaration,

Vu le code de I'expropriation pour cause d'utilité publique,
Vu le code général des collectivités territoriales.

Vu le décret n® 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, 3
I'organisation et 4 'action des services de ['Etat dans les régions et les départements.

Vu le décret du 17 janvier 2013 du Président de la République, nommant M. Pierre Henry
Maccioni, prefet de la région Haute-Normandie, préfet de la Seine-Maritime.

Vu Parréte préfectoral dun® 13 - 196 du 25 avril 2013 modifié portant délégation de signature a
M. Eric Maire secrétaire général de la préfecture de la Seine Maritime.

Vu la demande d'autorisation au titre de |a loi sur I'eau (articles L 214-1 et suivants du code de
environnement) portant sur le projet d'extension et d'exploitation du systéme
d'assainissement de la station d'épuration Emeraude et la demande de déclaration d'utilité
publique de ce projet, présentée par la Métropole-Rouen-Normandie - 14 bis, avenue
Pasteur - CS 50589 - 78006 Rouen cedex.

7, place de fa Madeleine - CS 16036 - 76038 ROUEN CEDEX - standard 02 32 78 50 Q0 - Site infernet : http/fwww.seine-maritime, pref.gouv. i




Yu le dossier de !a demande comportant une étude d'impact.

Vu l'avis de l'autorité environnementale du 17 juillet 2015.

Vu le rapporf du directeur départemental des territoires et de la mer du 8 uin 2015,

Vu Fordennance du tribunal administratif de Rouen désignant le commissaire enquéteur et un
suppléant.

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de la Seine-Maritime,

ARRETE

Article 1:

[l est procédé du mardi 22 septembre 2015 au mercredi 21 octobre 2015 inclus & une enquéte
publique de 30 jours concernant le projet d’extension de la station d’épuration Emeraude présenté par la
Métropole Rouen Normandie. '

Cette enquéte se déroule sur le territoire des communes de: Arnfreville-la-Mi-Voie, Belbeuf,
Bihorel, Bois-Guillaume, Bonsecours, Boos, Canteleu, Darnétal, Déville-les-Rouen, Fontaine-sous-
Préaux, Franqueville-Saint-Pierre, Le Houlme, Houppeville, Isneauville, Malaunay, Maromme, Le Mesnil-
Esnard, Mont-Saint-Aignan, Notre-Dame-de-Bondeville, Oissel, Petit-Quevilly, . Roncherolles-sur-le-
Vivier, Rouen, Saint-Aubin-Epinay, Saint-Etienne-du-Rouvray, Saint-Jacques-sur-Darnétal, Saint-Léger-
du-Bourg-Derniis, Saint-Martin-du-Vivier, Sotteville-les-Rouen La Vaupaliére, Montigny, Pissy-Poville,
Préaux, Quincampoix et Saint-Jean-du-Cardonnay.

Eile porte sur :

- une enquéte publique "loi sur 'eau” concernant une demande d'autorisation au titre des articles
L214 -1 et suivants du code de I'environnement. Les rubriques visées a l'article R 214-1 du code de
I'environnement sont les suivantes:

1. 2. 2. 0 1 A l'exception des prélévements faisant 'objet d'une convention avec Pattributaire du débit
affecté prévu par I'article L. 214-9, prélévements et installations et ouvrages permettant le prélévement,
dans un cours d'eau, sa nappe d'accompagnement ou un plan d'eau ou canal alimenié par ce cours
d'eau ou cette nappe, lorsque le débit du cours d'eau en période d'étiage résulte, pour plus de moitie,
d'une réalimentation artificielle. Toutefois, en ce qui concerne la Seine, la Loire, la Mamne et ['Yonne, il n'y
a fieu a autorisation que lorsque fa capacité du prélévement est supérieure a 80 m3/ h - Autorisation.

2.1.1. 0 -1° : Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou dispositifs d'assainissement
non collectif devant traiter une charge brute de poliution organique au sens de l'article R. 2224-6 du coda
général des collectivités territoriales supérieure & 600 kg de DBO5 - Autforisation.

2. 1. 2. 0-1° : Déversoirs d'orage situés sur un systéme de collecte des ealx usées desting a collecter un
flux polluant journalier supérieur & 600 kg de DBOS5 - Autorisation.

- une enquéte publique préalable a la déclaration d’utilité publique du projet d’extension de la
station d'épuration Emeraude.




H

Le projet consiste en des travaux d’agrandissement de la station d'épuration Emeraude située sur
la communie de Petit Quevilly et de restructuration et d’'aménagements sur le réseau de collecte afin
d'augmenter la capacité de traitement de la station et de limiter les déversements en mitieux naturels.

Article 2:

L'autorité compétente pour prendre les décisions d'autorisation “ioi sur Feay” et de déclaration
d'utilité publique est le préfet du département de la Seine-Maritime.

Article 3 :

Mr Bernard Héloir, lieutenant de police nationale retraité, a été designé comme commissaire
enquéteur et Mr Frangois Gestin, directeur de projets industriels retraité, comme suppléant.

Article 4 ;

Le dossier ainsi que le registre sont dépesés pendant toute la durée de l'enquéte publigue dans les
mairies de Petit-Quevilly, Rouen, Saint-Martin-du-Vivier, Notre-Dame-de-Bondeville, Le Mesni-Esnard et
Oissel. Les intéressés auront la faculté de consulter le dossier et de consigner leurs observations sur le
registre aux jours et heures habituels d'ouverture de ces mairies au public & Pexception des jours fériés

et chémés.

Le dossier d'enquéte sera également consultable sur le site internet suivant:
www.metropole-rouen-normandie. frienquete-publique-station-epuration-emeraude

Pendant toute la durée de I'enguéte, des observations, propositions et contre propositions pourront

étre adressées
- par correspondance au commissaire enquéteur 3 ia mairie de Petit-Quevilly, commune siége de

I'enquéte, pour y étre annexées au registre d'enquéte.
- par voie électronique a la mairie de Petit-Quevilly, & 'adresse mail suivante:

amenagement-urbanisme@petit-quevilly. fr

Elles seront tenues 3 la disposition du public a la commune siege de enquéte dans les meilleurs
délais.

Article 5

Le commissaire enquéteur recevra, en personne, les observations du public aux jours et heures ci-
aprés dans les mairies de:

Petit-Quevilly:

- mardi 22 septembre 2015 de 10h a 13h

- mercredi 21 octobre 2015 de 14h30 3 17h30
Rouen:

- mercredi 30 septembre 2015 de 13h & 16h

- vendradi18 octobre 2015 de 10h & 13h

Saint-Martin-du-Vivier:
- samedi 3 octobre 2015 de 9h 3 12h

Notre-Dame-de-Bondeville:
- lundi 12 octobre 2015 de 9h30 & 12h30

Le Mesnil-Esnard: :
- mercredi 7octobre 2015 de 13h15 a 168h15

Qissel;
- vendredi 9 octobre 2015 de 14h a 17h




Article 6 :

A partir du jour d'ouverture de l'enquéte, le conseil municipal des communes citées a larticle 1 est
appelé & donner son avis sur le projet susmentionné. Ne pourra &tre pris en considération que l'avis
exprimé, au plus tard, dans les quinze jours suivant la cléture du registre d'enquéte.

Article 7 :

Le commissaire enquéteur rencontre, dans [a huitaine aprés la cléture de I'enquéte, le responsable
du projet et lui communique les observations écrites ou orales, celles-¢ci étant consignées dans un
proces-verbal, en l'invitant a produire, dans un délai de quinze jours, ses éventuelles observations.

[l envoie le dossier de I'enquéte au préfet, avec ses conclusions motivées, dans les quinze jours &
compter de la réponse du demandeur ou de l'expiration du délai imparti & ce dernier pour donner cette
réponse.

Article 8 :

Le préfet adresse, des réception du dossier, copie du rapport et des conclusions du cemmissaire
enquéteur au responsable du projet ainsi qu'a la mairie des communes citées a 'article 1, pour pouvoir y
étre consulté par le public pendant un an a compter de la date de cléture de I'enquéte.

Pendant le méme délai, copie du rapport et des conclusions du commissaire enquéteur sont
déposées a la préfecture de la Seine-Maritime (direction de la coordination des politiques de I'Etat -
bureau des procédures publiques).

Article 9

Un avis au public faisant connaitre f'ouverture de l'enquéte publique est publié en caractéres
apparenis au moins 15 jours avant le début de I'enquéte et dans les huit premiers jours de celle-ci, dans
deux journaux régionaux ou locaux du département.

Quinze jours au moins avant ['ouverfure de l'enquéte et pendant touie sa durée, cet avis est
affiché, notamment & la porte des mairies des cormmunes citées 3 Particle 1 et publle par tous autres
procedés en usage dans ces communeas. :

Cet avis au public est également affiché dans les mémes conditions par le pétitionnaire au
voisinage des travaux et visible de la voie publique.

Des informations relatives a l'enquéte peuvent étre consultées sur le site de'la préfecture
(www.seine-maritime.gouv.fr).

Article 10 :

Toutes informations relatives a ce projet peuvent étre demandées auprés de Mr. Olivier Lepretire
de la Métropole Rouen Normandie - Pole de I'eau et de I'assainissement - 14 bis, avenue Pasteur - CS
50589 - 78006 Rouen cedex (Té1:02.35.14.29.29).

Toute personne, peut sur sa demande et a ses frais, obtenir communication du dossier d'enquéte
publique auprés de Pautorité compétente pour ouvrir et organiser 'enquéte dés la publication de I'arrété
d'cuverture de Penquéte.




Article 11

Le sacrétaire général de la préfecture de Ia Seine-Maritime, le président de la Métropole Rouen
Normandie, le maire des communes citées A l'article 1, le commissaire enquétaur titulaire et son
suppléant, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrétd, dont copie leur
sera adressée,

Copie de cet arrété est adressée au directeur départemental des territoires et de la mer.
Le prr:-'aié t

Pour e préfet et par délégation
> _| e-sectétairg général

Eric Maire ™




REPUBLIQUE FRANCAISE Rouen, le 30/06/2015

TRIBUNAL ADMEINISTRATIF
DI ROUEN
53 avenue Gustave Flaubert
CSSO5OO L13000057 7 76
76005 ROUEN CEDEX

Téléphone : 02.32.08.12.70 M. Bernard HELOIR
Télécopie : 02.32.08.12.71 I Impasse Gustave Flaubert
76470 LE TREPORT

Greffe ouvert du lundi au vendredi de
9h00 a 12h et de 13h30 a 16h30

Dossier n° : E15000057 /76

(4 rappeler dans toutes correspondances)
DECLARATION SUR L"HONNEUR

Enquéte publique : Projet présenté par la Métropole Rouen Normandie relatif a 'enquéte
publique préalable a la déclaration d'utilité publique ainsi qu'une demande d'autorisation en
vue de l'extension de la station d'épuration "Emeraude" sur le territoire des communes de
Petit-Quevilly et Rouen

Je soussigné, M. Bemnard HELOIR demeurant 1 Impasse Gustave Flaubert, LE
TREPORT (76470), désigné pour Penquéte publique susvisée, déclare sur I'honneur ne pas
&ire intéressé a Popération A titre personnel ou en raison de mes fonctions, notamment au sein
de Ia collectivité, de "organisme ou du service qui assure la maitrise d’ouvrage, la maitrise
d’oeuvre ou le contrdle de I’opération soumis & enquéte au sens des dispositions de Particle L.
123-5 du code de I’environnement.

R 4 Tl
e A IJJ;//@/L el

)

Signature - /




PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME
Direction de la coordination des politiques de FEtat
Bureau des procédures publigues

£

Extension de la station d'épuration Emeraude située sur la commune de Petit-Quevilly

Métropole Rouen Normandie

Il est prescrit pour une durée de 30 jours une enquéte publique du mardi 22 septembre 2015 au mercredi 21 octobre
2015 inclus, concernant le projet d'extension de la station d'épuration Emeraude présenté par la Métropole Rouen
Normandie - 14 big, avenue Pasteur - CS 50589 - 76006 Rouen cedex.

Cette enquéte porte sur :

- une enquéte au titre de la loi sur 'eau (articles L 214-1 et suivants du code de I'environnement), rubrigues 1, 2, 2. 0-1°,
21.1.0-1"et2.1.2.0-1.

- Une enquéte préalable 3 la déclaration d’utilité publique du projet d’extension de la station d'épuration Emeraude.

Cefte enquéte se déroulera sur le territoire des communes de : Amfreville-la-Mi-Voie, Belbeuf, Bihorel, Bois-Guillaume,
Bonsecours, Boos, Canteleu, Darnétal, Déville-les-Rouen, Fontaine-sous-Préaux, Frangueville-Saint-Pierre, Le Houlme,
Houppeville, Isneauwville, Malaunay, Maromme, Le Masnil-Esnard, Mont-Saint-Aignan, Notre-Dame-de-Bondeville, Otssel,
Petit-Quevilly, Roncherofles-sur-le-Vivier, Rouen, Saint-Aubin-Epinay,. Saint-Etienne-du-Rouvray, Saint-Jacques-sur-
Darnetal, Saint-Léger-du-Bourg-Denis, Saint-Martin-du-Vivier, Sotteville-les-Rouen, La Vaupaligre, Montigny, Pissy-
Poville, Préaux, Quincampoix et Saint-Jean-du-Cardonnay.

Le projet consiste en des travaux d’agrandissement de la station d'épuration Emeraude située sur la commune de Petit-
Quevilly et de restructuration et d'aménagements sur le réseau de collecte afin d’augmenter la capacité de traitement de
la station et de limiter les déversements en milieux naturels.

Le dossier d'enquéte comporte notamment une étude d'impact et un avis de I'autorité environnementale.

L'autorité compétente pour prendre les décisions d'autorisation et la déclaration d'utilité publique est le préfet du
département de a Seine Maritime.

Mr Bernard Héloir, lieutenant de police nationale retraité, commissaire enquéteur, recevra aux jours et heures ci-aprés,
les déclarations verbales ou écrites qui lui seront présentées dans les mairies de : Petit-Quevilly les mardi 22 septemire
2015 de 10h & 13h et mercredi 21 octobre 2015 de 14h30 & 17h30 ; Rouen les mercredi 30 septembre 2015 de 13h &
16h et vendredi 16 octobre 2015 de 10h a 13h ; Saint-Martin-du-Vivier le samedi 3 octobre 2015 de 9h & 12h : Notre-
Dame-de-Bondeville le lundi 12 octobre 2015 de 9h30 a 12h30 ; Le Mesnil-Esnard le mercredi 7 octobre 2015 de 13h15
4 18h15 ; Oissel le vendredi 9 octobre de 2015 de 14h & 17h.

Le commissaire enquéteur titulaire a pour suppléant Mr Frangois Gestin, directeur de projets industriels retraité.

Pendant toute la durée de cette enquéte, le dossier d'enquéte et les pidces annexées resteront déposées dans les
mairies citées au paragraphe précédent oll les intéressés pourront en prendre connaissance aux jours et heures
habituels d'ouverture des bureaux de ces mairies au public & lexception des jours fériés et chémés. Un registre desting a
recevoir les observations éventuelles sera ouvert pendant la méme période dans ces mairies.

Toute coitespondance relative & cetfe enquéte pourra étre adressée au commissaire enquéteur, & la mairie de Petit-
Quevilly, commune siége de I'enguéte.

Des observations, propositions et contre-propositions pourront également étre transmises par voie électronioue & la
mairie de Petit-Quevilly, a l'adresse mail suivante : amenagement-urbanisme @petit-quevilly. fr

Le dossier d'enquéte sera également consultable sur le site internet suivant :
www.metropole-rouen-normandie. fr/enquete-publigue-station-epuration-emerauds

Des informations relatives & l'enquéte pourront étre consultées sur le site de la préfecture (www.seine-mayitime. gouv.fr).

Toutes informations relatives a ce projet pourront étre demandées augrés de M. Olivier Lepretire de la Métropole Rouen
'affrg,n%a?f';‘zeg_ggf)le de l'eau et de l'assainissement - 14 bis, avenue Pasteur - CS 50589 - 76008 Rouen cedex (Tél :

Toute personne, peut sur sa demande et & ses frajs, obtenir communication du dossier d'enquéte publique auprés de
I'autorité compétente pour ouvrir et organiser Fenquéte des la publication de Farrété d'ouverture de 'enguéte.

A lissue de l'enquéte, toute personne intéressée pourra prendre connaissance du rapport et des conclusions du
commissaire enqueéteur dans les mairies des 35 communes citées au paragraphe 3 et a la préfecture de la Seine-
Maritime (direction de la coordination des politiques de I'Etat - Bureau des procédures publigues) et sur le site internet
precité de la prefecture pendant un an a compter de la date de cléture de 'enquéte.

Le présent avis sera affiché sur le territoire des 35 communes citées au paragraphe 3.




Premier avis PARIS NORMANDIE le jeudi 24 septembre 2015
LIBERTE-DIMANCHE le dimanche 6 septembre 2015

Deuxieme avis PARIS NORMANDIE le dimanche 27 septembre 2015
LIBERTE-DIMANCHE te dimanche 27 septembre 2015

" Houppevilig, Isneauvilis,

PREFECTURE DE LA SEIREMARITINE
Direction de lacoordipation .
. des polltigues de I'Etat
. Bureau des procédures publiques

. AVIS DENQUETE PUBLIQUE

U EXTENSION .

" DE LA STATION D'EPURATION EMERAUDE -
~ $ITUEE SUR LA COMMUNE DU PETIT.QUEVILLY

- 'METROPOLE ROUVEN NORMANDIE

Wl est prascrit, pour uhe duide de lrenta jours, uie enquéte

‘publique du mardi 22 septemnbre 2015 su mercredi 21 oclobro

2015 Inclus, concernant e projet d'extension.de la station
. d'épuration Emerauda. présemte. pai la_Métropola -Raven
Nommandie - 14 bis, avenue Pasleur = €S 50589 - 76006,

Rouen cedex. L
Celte enquéte porte sur ;. -

- Une enguéte au titre dé 1a loi sur Peau, arﬁc}e_s L214-12 )
at stivants du Code de lenvirenhement, rubriguas 122,041,

2410-1"et 23201 ¢ -

- —uneenguéte pré_aiab[e'a la cféélafation d'ylilité publique

- du projet dlextension de fa station d'épuration Etmeraude. ;-

Célle enquéte sé déroulera sur le lemitoir das comMUNGS .
de Amfrevillo-la:Mivoie, Belboul, Bihorel, Bols-Guillaurie, Son--

secours, Boos, Canlglew, Damétal, Déville-lés-Rouen, Fon-
{aine-sous-Préaux, _Franﬂﬁevmé-Sains-Pierm. Lle- Houlme,

nard, Mant-3aint-Algnan, Nolre-Dame-de-Bendeville, Oissel,
Petit-Quavilly, Roncheralles-sur-le-Vivier, Rouen, Saint-Aubin-

- Epinay; Sain:Etienne-du-Rouvray, Saist-Jacques-sur-Darné-
-af, - Saint-Léger-du-Bourg-Denis, - Saint-Martin-du-Vivier, ©

Sotteville-1és-Fouen, La Vaupaligre, Montigny, Pissy-Paville,
‘Préaux, Quincampoix et Saint-Jean-du-Gardonnay, _

Le projet consiste en das tavaux dagrandissement da a
station d'epuration Erneraude sitide sur la commiune du Patit-
Quevilly- et de restruciuration et d'aménagaments sur (e é-
seau de collecte afin dfaugmenter la-capacité de traitement
del' la stalion et de limiter les déversements en millisix hatu-
rels. - - L D e . .

. Le dossler denquéte comporte notamment Une dlude dim-

“pact et un avis de l'adforité environnementale. -

Laulorilé compstente pour prendre lés décisions d'aplori-

- . salign et i déclaration d'uillité publique estle préfat du dépar-

tement de Ja Seina-Maritime,

M. Bexnard HELOIR, fieutenant de police ratraté, commis-

salfe enquéleur, recevra aux jouls et heures ci-apres, les deé-
clarations varbales ou écrites qui ki seron présentdes dans
les mairies de Pefil-Quevilly les mardi 22 septembre 2015, de

~10h & 13 h, et merredi 21 oclobre 2015, de 14 h 304 17 h 30

; Rouen les mercredi 30 septembre 20415, dé 43t 4 16 h et
vendredi 16 octobre 2015, de 10 h 2 13 h; Saint-Mariin-du-Vi-
vier, la samedi 3 ocotbre 2015, de 9 h & 12 k ; Nolre-Dame-

de-Hondaville, fe lundi 12 oclolre 2015, 4o Sh 0 A 12 30

Le Mesnil-Esnard, le mecredi 7 oclobre 2015, de 13 h 15 &

“16 h 15 ; Qissel, ip vendredi 2 cclobre 2015, de 14 K & 17

hetres. .

* . villy, comimune siége de fenguéta,

alaungy, Marornme, Le Mesnil-Es-

Le commissaite enguatelr tiufaife & pour” suppigan -
M. Frangois GESTIN, direcieur de projts Industeiels relraltd.
Pendant toute Ja durée de cetie eaquate, le dossier d'en-

‘quéte ef les pigces annexées; reqtemn:‘_dégoséeg dans ies
. -maires citées au paragraphe précédent.ol las inléressds
- paurment en prendre connaissance aux jours et heures habi-
“tuels Qouverture des bureaux de ces mairies au public &

T'exeption des jours fenés et chomés. Un registre destiné a re- -
cevoir les observations éventuelles sera ouvert pendant Ja_ .
méne périoda dans ces mairies. : : S

“Touite correspondance elative A cetia eiqudle pourra bire-
adresséa au co?nmissaife anquéteur, la maﬁﬂe de Patii:Que-

" . Des observaiions, propasitions e;opn'lre-pmppsilicps pour-
_ront également dtre Yiansimises par vaie électronigue a {a mai-:

g de Pelit-Quevitly, 4 ladresse courrel ‘suivante .
- amenagement:itbanisme @ peiit-quevilly.fr -

-~ Lo dossier denquéte seta également cohsdi!ab%;e'sur le site

Intgrnet suivant

: wWw;metropc%a-roueri-normandie.'fn'enqueia-pubiicme-_ :
station-epiration-gmeraude. .

. Des infcrmaliohs_rélatives 3 l'enquéte poutront tre consul-

" es surle sile de |a préfecture (wxwa.se{n_e-maritirn_e.gouv.fr].

Touiles informations relatives 4 ce projet pourzont fire de-
fnandses auprés de M, Olivier LEPRETTRE de la Métropole
Rouen Naormandie - Pole de Teau ef de l'essainissermnent - 14
bis, avenue Pastess> GS 50589 - 76006 Rouen cedex (164!
0pas.t4ages). - o A

Toute personne peut, sur sa dermanda ot & ses frais, cbtenir
“communication du dossier denquéte publique avpros del'au-
{orilé compétente pour ouvrir el organiser lenguéts dés la pu-- -
blication de l'armété douverture de fenquele. -« .

A lissue de I'enquéte, toute parsanna intérasses pourra -
prandre connaissance du rappost et des conclusions du com-
‘missalre enquéleur- dans ies mairics des lrente-cing com-
.munes citées a0 paragraphe 3 et & ia préfecture de la
“Sgine-Maritime (Disection de la coardination des politigues de .

IElat - Bureau des procédures publiques) et sur fe site Indernel -

. prégité.de iz préfecture pendant uri-an & compler de la date
do cldture de Venquate. - - o



Préfecture de la Seine - Maritime

Commune de LE PETIT QUEVILLY

Enquétes Publique conjointe

du 22 septembre 2015 au 21 octobre 2015

Projet d’extension

de la station d’épuration « EMERAUDE »

Restructuration des réseaux de collecte

1 - enquéte préalable a I'autorisation d’exploiter
au titre du code de I'environnement « la loi sur 'eau »

2 - enquéte prealable a la Déclaration d’Utilité Publique des travaux

METROPOLE ROUEN NORMANDIE
14 bis, rue Pasteur - BP 589 — 76006 ROUEN cedex

fe AVIS etCO NCLUSIONS
" Commissaire Enquéteur

ordonnance arréte
TRIBUNAL ADMINISTRATIF Préfecture Seine Maritime
30 juin 2015 26 aoft 2015

Rapport rédigé par Bernard HELOIR, Commissaire Enquéteur




Projet d’extension
de la station d’épuration EMERAUDE

ok ok

restructuration des réseaux de collecte

¥ ¥ ¥

zone industrielle LES PATIS
2, rue de 'Ancienne Mare 76140 LE PETIT QUEVILLY

* W

CONCLUSIONS et AVIS

du COMMISSAIRE ENQUETEUR

Ainsi qu'il a ét¢ mentionné dans le rapport circonstancié de I'enquéte conjointe,
préalable aux projets

1 - d'une autorisation d’exploiter au titre du code de I’environnement
« la loi sur I'eau »

2 - d'une Déciaration d’Utilité Publique des travaux

a été conduite par le Commissaire Enquéteur,

du 22 septembre 2015 au 21 octobre 2015

En application de 'arrété de Monsieur Préfet de la Seine Maritime du 26 ao(t 2015.

La relation des événements qui se sont déroulés au cours de I'enquéte conjointe
figure dans un rapport commun, les deux conclusions du Commissaire Enquéteur
émises ici sont séparées.

le porteut du projet

La communauté de l'agglomération de ROUEN-ELBEUF-AUSTREBERTHE (CREA)
est une institution publique devenue au 1% janvier 2015 la METROPOLE-ROUEN-
NORMANDIE. Elle a pris la suite de la CREA créée en 2010. Elle
regroupe 71 communes, soit environ 494 382 habitants.

La METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE a pour une des compétences la gestion de
la collecte, le transport et le traitement des eaux usées, des eaux pluviales et des
ruissellements.

AVIS et CONCLUSIONS - Projet d’extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 1




tafrpel du projet

Le présent projet est une mise en conformité de la station d’épuration des eaux
usées urbaines « EMERAUDE » sise zone industrielle LES PATIS, rue de la Mare 3
LE PETIT QUEVILLY (Seine Maritime).

Les travaux concernent :

- une extension de |a station d’épuration en place
- un important projet d'aménagement des réseaux d'assainissement.

Le systéeme de collecte intéresse un ensemble de 35 communes regroupées autour
de ROUEN, capitale régionale. 6 de ces communes ne sont pas adhérentes 3 la
METROPOLE. Selon les conventions elles profitent de leurs positions géographiques
pour rejeter les eaux usées a la station d’épuration. L'ensemble de ces communes
représente 350 295 habitants. Elles sont énumérées en page 11, 12, 13 du rapport
d'enquéte.

Le systéme d'assainissement de la station EMERAUDE représente une capacité
nominale de 550 000 équivalent/habitants. Son réseau linéaire cumuié des 35
communes représente 1 726 kilomeétres.

Le réseau de collecte est unitaire (mélange eaux usées et pluviales) sur 512 kms et
séparafif (eaux usées seules) sur 709 kms. Le réseau de collecte accepte des
effluents d’origine industrielle.

Le procédé d'épuration des eaux usées est celui du « fraitement des boues activées
a faible charge. »

1 - lautorisation d’exploiter au titre du code de I’environnement
« la loi sur I’'eau »
le constat

La station d’épuration se trouve saturée en terme hydraulique, le debit de réference
de 85 000 m3/jour est dépassé. 1l est relevé en temps de pluie une valeur proche de
160 000 m3/jour.

justification du projet d’'extension

Le projet d'extension de la station d’'épuration EMERAUDE doit répondre a des
obligations identifiées dans le schéma directeur d’assainissement :

- d’étendre la capacité de traitement

- d’'une conformité avec la directive européenne

- de réduire les déversements non traités par temps de pluie dans le milieu
récepteur

'extension des installations existanies

La METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE prévoit d'implanter 'extension de la station
d’épuration sur un terrain jouxtant l'emprise actuelle.

AVIS ef CONCLUSIONS - Projet d’extension de la station o'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publigue — Autorisation au code environnement « loi sur Peau » 2




La parcelle cadastrée LI n° 0017 se trouve sur la commune de ROUEN elle
appartient & une entreprise privée.

Le site retenu pour 'extension & une surface de 17 840 m2. Les installations actuelles
sont maintenues.

Charges de dimensionnement retenues dans le projet

Les travaux relatifs au projet d'extension de la station sont soumis au régime de
« l'autorisation de la loi sur 'eau » du code de I'environnement, sous la rubrique
2.1.1.0 des obligations suivantes : « STEP des agglomérations d’assainissement ou
dispositifs d’assainissement non collectif devant traiter une charge brute de pollution
organique _supérieure a 600 kg de DBO5 au sens de l'art. R2224-6 du code général
des collectivités territoriales »:

Paramétres Capacité nominale
Capacité en équivalent/habitant 550 000 E.H.
voiume journalier 150 000 m3Jj
DBO5 30 000 kg/j

Le réseau de collecte des effluents

Au projet d'extension de la STEP, un important programme de travaux et de
restructuration sont prévus sur le réseau de collecte. Le diagnostic du réseau
d’assainissement identifie des dysfonctionnements.

Le programme des travaux a pour objectifs la profection des personnes et Ia
protection des milieux récepteurs. lls permettront la suppression des déversements
au milieu naturel et la suppression des débordements provogquant un danger.

Le fonctionnement des ouvrages

Le réseau de collecte recense 257 postes de refoulement et 66 déversoirs d’orage.

Le tableau suivant visualise la répartition des postes avec leur exutoire en fonction
de [a charge de DBO5 qui transite:

postes de refoulement avec by-pass en fonction de la charge

Charge colfectée total Seine Cailly Robec Aubetfe
0 0
Charge comprise entre 120 19 12 6 1 o]
et 600 kg DBO5/
Charge inf. 120 kg DBO5/J 58 32 11 1 0
total 82 47 19 2

AVIS et CONCLUSIONS - Projet d'extension de fa station d’épuration « EMERAUDE »
Déctaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 3




Bilan des déversements

En 2013 les volumes déversés au milieu naturel sont comptabilisés a 38 132 m3.
Sur les 257 postes de refoulement, 82 sont equipés de by-pass permettant en cas de
charge d'évacuer les sur-débits. 24 postes de refoulement sont instrumentés d'un
moyen de surveillance : 5 postes ont_une charge supérieure a 600kg/DBO5/ jour et
19 postes une charge comprise entre 120 et 600kg/DBO5/ jour.

les déversoirs d'orage

Charge transitée total Seine Cailly Robec Aubette
0 0 0
Charge comprise entre 120 21 13 3 5 (]
et 600 kg DBOS/j
Charge inf. 120 kg 40 3z 6 1 1
DBOS5/J
fotal 66 50 9 6 1

Cing ouvrages sont susceptibles de déverser des effluents non-traités vers le milieu
naturel lors de leur mise en charge.

Le flux déversé au milieu naturel en 2013 est estimé a 1 354 418 m3.

Les déversoirs d'orages situés sur un systéme de collecte des eaux usées destiné a
collecter un flux polluant journalier supérieur 4 600 kg de DBO5 sont soumis au
régime de l'autorisation rubrique 2.1.2.0 de Particle R214-1 code environnement.

2 - |a Déclaration d’Utilité Publique des travaux

Pour mémoire, I'extension ne peut se réaliser qu'a proximité immédiate. Le projet
porte sur une parcelle mitoyenne non batie d’'une surface de 17 840 m? cadastrée
LI n® 0017. Elle appartient a une entreprise privée dénommée « Société Civile
Immobiliere Vallée de la Seine » commune de ROUEN.

L'acquisition du terrain peut se réaliser par une procédure de Déclaration d'Utilité
Publique ou une transaction a 'amiable avec son propriétaire. Cette procédure est
instruite conjointement a la demande d'autorisation loi sur I'eau au titre du code de
'environnement.

le 'céglementai‘te

Nous notons plusieurs références relatives aux codes et arrétés de :

- laloisur l'eau du 3 janvier 1992
- la Directive sur les eaux résiduaires urbaines dite DERU

AVIS et CONCLUSIONS - Projet d’extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d’Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 4




- le code de I'expropriation concernant la Déclaration d'Utilité Publique

- les arrété Préfectoraux en particulier du 18 septembre 2012 renouvellement
d’autorisation des Installations Classées Protection Environnement

- la Directive cadre européenne sur I'eau du 23 octobre 2000

sux le plan de la )otocédute,

x le Commissaire Enquéteur est désigné par le tribunal administratif de ROUEN
le 30 juin 2015

x 'enguéte publique s'est déroulée du 22 septembre 2015 au 21 octobre 2015
soit d'une durée de 30 jours conformément a arrété de M. le Préfet de la Seine-
Maritime en date du 26 ao(t 2015.

x Fenquéte publique conjointe concernait le territoire de trente 35 communes.
L'arréte préfectoral du 26 ao(t 2015 dans son article 1°" désigne le territoire des
communes concernées :

AMFREVILLE-LA-MI-VOIE, BELBEUF, BIHOREL, BOIS-GUILLAUME, BONSECOURS,
BOOS, CANTELEU, DARNETAL, DEVILLE-LES-ROUEN, FONTAINE-SOUS-PREAUX,
FRANQUEVILLE-SAINT-PIERRE, LE HOULME, HOUPPEVILLE, [SNEAUVILLE,
MALAUNAY, MAROMME, LE MESNIL-ESNARD, MONT SAINT AIGNAN, NOTRE DAME
DE BONDEVILLE, OISSEL, LE PETIT QUEVILLY, RONCHEROLLES-SUR-LE-VIVIER,
ROUEN, SAINT-AUBIN-EPINAY, SAINT-ETIENNE-DU-ROUVRAY, SAINT-JACQUES-SUR-
DARNETAL, SAINT-LEGER-DU-BOURG-DENIS, SAINT-MARTIN-DU-VIVIER,
SOTTEVILLE-LES-ROUEN, LA VAUPALIERE, MONTIGNY, PISSY-POVILLE, PREAUX,
QUINCAMPOIX, SAINT-JEAN-DU-CARDONNAY

x le siége de l'enquéte publique est la commune de LE PETIT QUEVILLY
(Seine- Maritime)

x six communes ci-aprés sont désignées étant siége de permanences du
Commissaire Enquéteur. Elles ont été destinataires du dossier de présentation du
projet et d’un registre d’observations

x I'affichage administratif organisé par la Préfecture Seine Maritime est attesté
par les communes du périmétre d’enquéte publique

x les avis d'enquéte: publique ont été annoncés par inserts dans la presse a la
rubrique « Publications légales ou Annonces légales », dans deux journaux, I'un
régional ou local.

Premier avis PARIS NORMANDIE le jeudi 24 septembre 2015
LIBERTE-DIMANCHE le dimanche 6 septembre 2015
Deuxieme avis PARIS NORMANDIE le dimanche 27 septembre 2015
LIBERTE-DIMANCHE le dimanche 27 septembre 2015
x les permanences du Commissaire Enquéteur ont été assurées

Mairie de LE PETIT QUEVILLY

mardi 22 septembre 2015 de 10h00 & 13h00
mercredi 21 octobre 2015 de14h30 a 17h30

AVIS et CONCLUSIONS - Profet d’extension de la station d’'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur I'eau » 5




Mairie de ROUEN

mercredi 30 septembre 2015 de 13h00 & 16h00
vendredi 16 octobre 2015 de 10h00 & 13h00

Mairie de SAINT MARTIN DU VIVIER

samedi 3 octobre 2015 de 9h00 & 12h00
Mairie de LE MESNIL ESNARD

mercredi 7 octobre 2015 de 13h15 a 16h15
Mairie de OISSEL

vendredi 9 octobre 2015 de 14h00 & 17h00
Mairie de NOTRE DAME DE BONDEVILLE

fundi 12 octobre 2015 de 9h30 & 12h30

*x [l n'a pas été nécessaire

*= de prolonger la tenue de I'enquéte publique en référence a
l'article R123-6 du code de 'environnement,

» d'organiser une réunion dinformation et d’échange avec le

public
x aucune entrave n'a empéché le bon déroulement de 'enquéte
® les six registres d’observations sont clos par le Commissaire Enquéteur le

21 et le 24 octobre 2015

x Finventaire des 5 registres d'observations ne mentionne aucune observation
écrite, ni verbale reportée par le Commissaire Enquéteur,

x annexons deux courriels

* départ du 18.10.2015 rédigé par le Commissaire Enquéteur a
I'attention de la société LE FOLL
* [aréponse le 23.10.2015 de la société LE FOLL, hors délai

'ensemble de ces correspondances est annexé au registre d'observation de [a
mairie LE PETIT QUEVILLY sous la numérotation 1

x aucun courriel ou courrier postal ou déposé est recu au siége de la mairie de
LE PETIT QUEVILLY
x aucun courrier n'est parvenu aux municipalités concernées par le périmétre de

'enquéte durant le temps d’enquéte ou depuis la cléture

x la remise le 21 octobre 2015 au Maitre d’ouvrage du procés verbal de
synthése du Commissaire Enquéteur

x la réponse au procés verbal de synthése par le Pétitionnaire dans les délais
réglementaires le 29 octobre 2015

AVIS et CONCLUSIONS - Projet d’extension de la station do'épuration « EMERAUDE »
Déclaration d’Utilité Publique — Autorisation au code environnement « [oi sur Peau » 6




considérant les points suivants

x les éléments développés par le Maitre d'ouvrage dans le dossier de
présentation démontrent '

1) une sous capacité hydraulique de la station d’épuration
2) un dysfonctionnement du réseau de collecte

x des directives europeennes plus exigeantes du traitement des pollutions et
des rejets des eaux usees qui imposent des investissements supplémentaires

x I'avis en 2011 de la Direction Départementale des Territoires et de la Mer. Elle
attire I'attention du sous dimensionnement de |a station d’épuration

1} une sous capacité hydraulique de fa station d’épuration

du fonctionnement de ia station d’épuration

x de respecter la réglementation relative au traitement des eaux résiduaires
urbaines, imposant des obligations de collecte et de traitements des eaux usées

* les débits hydrauliques regus actuellement ne sont plus en adéquation avec
les paramétres de dimensionnement des ouvrages

* le constat d'insuffisance de stockage des effluents recus

justification d’'une extension

x le bassin tampon ne suffit pas a garder I'ensemble des effluents arrivant a la
station

x I'importance de la fréquence d'utilisation du bassin tampon

x des rejets directs aprés décantation primaire en grand nombre

x le taux d'utilisation des équipements et ouvrages de pretraitement est éleve

x la sous-capacité des installations en terme hydrauliqgue sur la filiére de

traitement biologique

x la répartition hydraulique de leffluent dans les trois files de traitement
biologique n'est pas équilibrée

les points forts de I'extension

1 - de la localisation

* I'extension est conditionnée par la localisation de I'actuelle station d’épuration
x une parcelle jouxtant I'exploitation peut étre acquise sous un protocole a
'amiable

x - la convergence du réseau d'assainissement vers la station actuelle, ce qui

évite des travaux de modification

AVIS ef CONCLUSIONS - Projet d’extension de fa station d’épuration « EMERAUDE »
Declaration d’Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 7




2 - environnemental

x de la réduction des déversements d’effluents non traités lors des épisodes
pluvieux

x améliorer la qualité des eaux de la Seine dans laquelle les effluents traités
sont rejetés

% le projet est ceinturé par des activités industrielles et portuaires

x la contrainte faible due aux premiéres zones habitations présentes

x aucun zonage naturel et de site de préservation

x aucun perimétre et zone de captage d’eau potable

x le projet ne se situe pas en zone rouge d’extension de crues, ni a proximité

immédiate de la Seine

le dimensionnement du projet

x des six derniéres années l'apport d’effluents est entre 135 et 140 000m3/jour
x la valeur retenue de pré-dimensionnement est de 150 000 m3/jour
x cette hypothése permet d’assurer adéquation & long terme de la station

d'épuration avec les effluents arrivant ainsi que des surplus de charge

2} un dysfonctionnement du réseau de collecte

x d’un réseau de collecte mixte

x de nombreux postes de refoulement sont équipés de by-pass permettant
d’évacuer les sur débits d’effluents non traités au milieu naturel en cas de charge

x les déversoirs d'orage recensés déversent des effluents non traités au milieu
naturel lors de leur mise en charge

X une structure de collecte d’un réseau trés maillé au fonctionnement a simplifier
X des collecteurs sous-utilisés

le programme de travaux

x deux objectifs principaux :
= protection des biens et des personnes
» protection des milieux récepteurs

en con.ae'guence

x aprés I'étude du dossier de la loi sur 'eau

x de la qualité du dossier de présentation et de sa mise a la portée du public.
Considérons que le dossier d'enquéte est abordable pour ie non-spécialiste

AVIS et CONCLUSIONS - Projet d'extension de la station d’épuration « EMERAUDE »
Déclaration d'Utilité Publique — Autorisation au code environnement « loi sur 'eau » 8




x de la visite des lieux, des explications et réponses apportées par le technicien

x la station n'est pas source de nuisances olfactives. Le projet ne va pas
remettre en cause cette situation

x dans la procédure d'élaboration du projet le Maitre d'ouvrage a recherché les
avis éclairés des services de 'Etat

x Fextension de la station d'épuration s'inscrit dans une démarche d'une
institution publique responsable

x la réunion du 12 octobre 2015 avec le Maitre d’ouvrage

x les contacts complémentaires durant 'enquéte,

x considérant la réponse aux procés verbal de synthése,

x le diagnostic de fonctionnement des installations existantes ol les débits

recus ne sont plus en adéquation avec les paramétres de dimensionnement

x Festimation des dépenses qui paraissent importantes mais en relation avec le
bénéfice environnemental de la réalisation du projet

en conclusion, m 'qopu#ant su ced commentaires

le Commissaire Enquéteur émet
UN AVIS FAVORABLE

a la demande d’autorisation d’exploiter
au titre du code de I'environnement « loi sur I'eau »

1) extension de la station d’épuration
2) restructuration des réseaux de collecte

avec les trecommandations d'une attention :

x en phase de travaux une attention doit étre donnée aux déblais du futur site
de construction. lis sont considérés comme pollués par les hydrocarbures

x en cas de mise en ceuvre de rabattement de nappe, il est mis en évidence
I'existence d'une poliution des eaux souterraines aux hydrocarbures. Le rapport de
présentation l'indique a partir de 2,75 métres.

le 2 novembre 2015
Fait a LE TREPORT 76
le Commissaire Enquéteur

. f’?f ) MM”‘M e




Projet d’extension

de la station d’épuration EMERAUDE
zone industrielle LES PATIS
2, rue de 'Ancienne Mare 76140 LE PETIT QUEVILLY

2 - enquéle préalable a une Déclaration d’Utilité Publique des travaux

xappel du prgjet
Le présent projet aborde une mise en conformité de la station d’épuration des eaux

usées urbaines « EMERAUDE » sise zone industrielle LES PATIS, rue de la Mare &
LE PETIT QUEVILLY (Seine Maritime).

Les travaux concernent une extension de la station d'épuration en place. Le projet ne
peut se réaliser qu'a proximité immédiate en raison de 'acheminement des effluents.

La METROPOLE-ROUEN-NORMANDIE prévoit d’'implanter Fextension de la station
d’épuration sur un terrain jouxtant 'emprise actuelle.

La parcelle non batie cadastrée L/ n°® 0017 se trouve sur la commune de ROUEN.
Elle appartient a une entreprise privée. Le site retenu d'extension a une surface de
17 840 m?. Les installations actuelies sont maintenues.

en con.&éiuen.ce

% au vu des objectifs cités dans le rapport de présentation, le projet présente
concrétement un caractere d'intérét genéral

x la notion de Déclaration d’Utilité Publique s’applique réeliement au projet

x une concertation constructive entre les parties a effectivement été engagée

dans le projet de cession de la parcelle. La lettre rédigée par la SCI Vallée de Seine
indique avoir accepté un accord sur les modalités de cession

en conclusion, m hppu#ant Aut ces commentaire) ;

le Commissaire Enquéteur emet

UN AVIS FAVORABLE

a la demande de Déclaration d’Utilité Publique des travaux
de I'extension de la station d'épuration EMERAUDE
dans I'hypothése d’une non-cession a I'amiable de la parcelle

le 2 novembre 2015
Fait a LE TREPORT 76
le Commissaire Enquéteur

A -
e S R P

aaaaa = i et

e

e

-~




